
Kiek sniego, 
dieną, 34 laipsniai, naktį 21. 
Saulė teka 7:15, leidžiasi i: k

VOL. XLVII

10. M & y 4) 0 H M © s 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

ice iqc Vai406S’soJ°57th A'/° 60 Il!~ P'rniadienisi sausio-January 18 d., ItfciO m.____________
CHICAGO 50, ILL.

T hi P' i ■ Cr :-el i (7,'iąfl'ci C.*/ Gi ■.‘t’*

T' Litluauia L>m ii Nt»wi ■
ubKabed ’-v T* c . branian Scwi ■»*> * c

1739 So. Halsted St, Chicago 8, HL
HAymarket 1-6100______ _______ _

Ooer One Million L: • huan! -mt h. Tic I1 ft tale-

Kaina 10c 14

AHTISEM4IZMI VOKIETIJOJ KELIA MASKVA
JUNGTINIU VALSTYBIŲ PREZIDENTAS 
SVEČIUOSIS SOV. RUSIJOJE 19 DIENU

Eisenhoweris išskris j Maskvą birželio 10 dieną

ALBANY, Ga. — Prezidentas Eisenhoweris, atostogaująs 
šioj Georgia vietovėj, sekmadienį pranešė, kad jis išskris į 
Sovietų Sąjungą revizituoli N 
ną. Jis ten išbus 10 dienų.

ikitą Chruščevą birželio 10 die-

Smulkesnė jo viešnagės pro
grama bus paskelbta vėliau, 
susitarus su Sovietų vyriausy
be. Tada paaiškės, kokius 
miestus, be Maskvos, Ameri
kos prezidentas aplankys per 
tas 10 dienų.

Kaip dabar paaiškėjo, SSSR 
ambasadoriaus Menšikovo at
silankymas ketvirtadienį svar
biu reikalu Baltuosiuose rū
muose ir lietė vizito klausi
mą. Jis perdavė prezidentui 
ne vien Chruščevo, bet visos 
ministerių tarybos, kvietimą

14 metų mergaitė 
sukėlė skandalų 
Yale universitete

Išvarys 30—40 studentų 
jos intymių draugų

NEW HAVEN. — Vienam 
studentui nemokant prilaikyti 
liežuvio, išėjo aikštėn didelis 
seksinis skandalas, kurio he
rojus yra 14 metii mergaitė.

Baigus jai pradžios mokyk
lą, tėvai įruošė privatų telefo-

SSSR STENGIASI NUTEIKTI VAKARUS
PRIEŠ SĄJUNGĄ SU BONOS VALDŽIA

šiam tikslui panaudoja nacių liekanas

LONDONAS. Anglų žvalgybos agentų rankose jau yra 
slaptų Kremliaus instrukcijų, kurios patvirtįna rimtus įlari- 
mus iš pat pirmųjų dienų, kad antisemitiniai veiksmai Va
karų Vokietijoj, o taip pat Anglijoj (reikia manyti, kad ir 
kitose šalyse) buvo sukelti komunistų, pasinaudojant nacių 
likučiais, jų simpatikais ir šiaip sau chuliganais.

atvažiuoti valstybiniam vizi- 
tiu.

Po viršūnių konferencijos
Prancūzijos prezidentas De 

Gaulle dėjo pastangas nukelti 
tiek ateitin keturių didžiųjų 
konferenciją su Chruščevu, 
kad Eisenhoweris būtų prieš 
tai atlikęs savo vizitą.

Pavasarį bus ir daugiau val
stybinių vizitų bei asmeninių 
pasikalbėjimij pasauliniais 
klausimais tarp didžiųjų vy
riausybių vadų. De Gaųlle 
susilauks kovo mėnesį Chruš
čevo, po to Prancūzijos prezi
dentas vyks į Angliją, Kanadą 
ir Ameriką.

Būtų buvę naudingiau, jei 
šis asmeninės diplomatijos ir 
kelionių randąs būtų baigęsis 
keturių viršūnių konferencija, 
kurioj būtų galima susumuoti 
visų pasitarimų vaisius, gal
vojo prancūzai.

Bet išėjo taip, kad konferen
cijų susumavimas bus pada
rytas ne Paryžiuj, o Maskvoj, 
ir ne tarp keturių, o dviejų di
džiųjų — Eisenhowerio ir 
Chruščevo.

Nekantriai laukia 
Sovietų satelito 
su astronautu

Jie tai padarysią prieš 
viršūnių konferenciją

HUNTSVILLE, Ala. — Kon
greso narys Holinęld (dem., 
Cal.), priklAusąs atominės 
energijos komitetui, prana
šauja, kad Sovietai gteit pa
leis milžinišką satelitą m di
deliu kroviniu instrumentų ir 
žmogum į erdvę.

Tai bus padaryta prieš susi
renkant 4 didiesiems konft, 
rencijai į Paryžių gegužės mė
nesį, kad Chruščevas galėtų 
girtis esąs pačiu didžiausiu iš 
šios ketveriukės, sako kon- 
gresmanas.

Nekantriai tokių žygių iš 
Sovietų Sąjungos laukia ir ne
maža Amerikos mokslininkų.

♦ Tokiju j pasirašyta nauja 
Amerikos - Japonijos savitarpi
nės pagalbos ir bazių sutartis. 
Komunistinė Kinija sutartį ap
šaukė “pasiruošimu karui Azi
joje”.

♦ Grupė antikomunistų su 
katalikų kunigu Rudi Jerak, bu
vo atgabenti į teismą Belgrade. 
Jie kaltinami sąmokslu nuversti 
Jugoslavijos diktatorių Titą.

ną. Per klaidą ji kartą susi
jungė su vienu studentu iš 
Yale universiteto bendrabučio. 
Buvo sutarta susitikti ir susi
pažinti. Susipažinus, pažintis 
buvo plečiama, kol mergina 
įsivėlė į intymius santykius su 
30 ar 40 studentų, pasakojo 
universiteto detektyvų virši
ninkas kpt. William Holohan.

Įveltieji į skandalą studentai 
bus pašalinti. Pašalintas ir 
universiteto policijos viršinin
kas.

Jaunimo klubai miesteliuose
Wheeling, Ill., policija išaiš

kino, kad veik visuose Illinois 
šiaurės vakarų , miesteliuose, 
kuruiose gyvena pasiturį pilie
čiai, veikia slapti jaunuolių or
gijų ir girtavimo klubai. Po
licijos viršininkas Marvin Hor- 
cher pasakojo, kad jis patyrė 
tokių dalykų paauglių lauki
niuose sambūriuose, kad jų tė
vams plaukai pasišiauštų.

Viename tokiame klube, įs
teigtame prieš 3 mėnesius, yra 
45 nariai, iš kurių 18 yra mer
ginos, nuo 13 iki 17 metų. Po
ra penkiolikmečių mergaičių 
esančių nėščių. Visi klubų na
riai yra iš padorių namų, sa
ko Wheeling miestelio prezi
dentas A. R. McIntyre.

Deja, daugis motinų netiki 
policijos tvirtinimams apie jų 
vaikų ištvirkavimą. Taip an
tai, viena 15 metų mergina, 
motinos gerai prižiūrima, kad 
ji net miega su ja viename 
kambary, sugebėdavo naktimis 
išlipti pro langą ir padraugau
ti iš karto su 4 berniukais.

Jauniklių orgijų klubai be 
to susekti: Arlington Heihts, 
Mount Prospect, Crystal Lake, 
McHenry, Northbrook, Caledo
nia, Rolling Meadows, Buffalo 
Grove, Woodstock, Marengo, 
visi Illinojuj, ir Monroe, Wis.

Prancūzų valdžioj 
liks tik golistai

PARYŽIUS. — Pašalinus iš 
vyriausybės finansų ministerį 
Antonine Pinay, nuosaikiųjų 
konservatorių ekspremjerą, 
ruošįąsi De Gaulle vyriausy
bę apleisti ir daugiau politi
kų išlkitų partijų.

Jau pasitraukė finansų vi- 
ceminkteris Max Flecht ir į 
ruošiasi pasitraukti žemės ūkio ! 
miništetis Henri Rochereau ir 
du miiUteriai be portfelių — 
L. Jacqiinot ir Valery Gis- 
card, vii iš nepriklausomos 
partijos.

Vakariečiams jau 1944 melais buvo aišku,' 
(kad Sovietai užgrobtų kraštų nebeatiduos
DAR KAI KAS IŠ GENEROL*

(E) — Iš Prancūzijos šefo 
generolo de Gaullės karo atsi
minimų paminėtina, kad ge
nerolui ir kitiems Vakarų 
valstybininkams jau 1911 me
tais buvo aišku, kad Maskva 
tų kraštų, į kuriuos yra koją 

|įkėlusi, jau neatiduos. Kai de 
| Gaulle su prancūzų delegaci-
| ja 1911 m. gruodžio mėnesį 
Maskvoje derėjosi dėl naujos 
Paryžiaus - Maskvos sutarties, 
Stalinas ir Molotovas visai 
aiškiai davė suprasti, ko jie 
siekia, kai karas baigsis. Iš 
tų atsiminimų aiškėja, kad 
generolas tose derybose, vis 
dėlto, stengėsi nors Lenkijai 
išgelbėti savistovumą, nepri
klausomybę. Bet Maskva rei
kalavo vadinamo “Liublino ko
miteto” (komunistinės val
džios) pripažinimo. Genero
las nesutikęs komitetą pripa
žinti, laikydamas lenkų egzili- 
nę vyriausybę Londone lega
tes Lenkijos valdžios tęsiniu. 
Tik kai de Gaulle pagrasino 
išvykti iš Maskvos sutarties 
nepasirašius, Stalinas nusilei
do ir Prancūzijos - Sovietų Są
jungos sutartis buvo galų gale 
pasirašyta, be Liublino komi
teto pripažinimo.

Generolui de Gaulle esant 
Maskvoje, Stalinas jo paklau
sė, ar nenorėtų jis nuvykti į 
frontą ir aplankyti prancūzų 
karo lakūnų dalinio “Norman
dija - Nemunas”, kuris tada 
kovėsi sovietų pusėje prieš vo
kiečius. Dalinys tuo metu bu
vo ties Įsručiu (Insterburgu). 
Kai generolas tokios kelionės 
atsisakęs, Stalinas davęs įsa
kymą tam daliniui su savais 
lėktuvais prisistatyti Maskvo
je. Taip ir įvykę. Vieną nak
tį įvykusi nepaprasta puota, 
dalyvaujant sovietų karinei ir 
politinei vadovybei bei diplo
matijos atstovams. Alkoholis 
tekėjęs srovėmis. Girtas Sta
linas, pastebėjęs, kad sovietų 
diplomatai Molotovas, Deka- 
nosęvas, Bogomolovas kalbasi 
su vakariečių diplomatais ir 
negali susitarti rūpimais klau- j 
simais, sušuko: ‘“E, tie diplo- • 
matai, reikėtų atsigabenti kul
kosvydį ir juos visus nudėti”.

Arba kitas incidentas: Pa
sišaukęs vertėjus rusus, kurie 
jam vertėjavo kalbantis su de

DE GAULLĖS ATSIMINIMŲ

: Gaulle, Stalinas jiems tiesiai 
rėžė: “Jūs perdaug sužinojote. 
Man būtų didžiausias malonu- 
m as Jus pasiųsti į Sibirą”. Ne- , 
si varžė Stalinas ir santykiuose 
su savo karo vadais. Pasišau- ; 
kęs de Gaullės akivaizdoje so- ; 
vietų aviacijos štabo viršinin- ' 
ką Novikovą, .Stalinas rodė

Ir kitas National 
lėktuvas sprogęs 
ore nuo bombos
Keleiviai nuolatiniam 

pavojuj
NEW YORK A S. — FBI agen

tai mano, kad ir antras Natio
nal linijos keleivinis lėktuvas 
galėjo būti susprogdintas sa
vižudžio, įlipusio į lėktuvą su 
bomba lagamine.

FBI ir fcilų federalinių 
agentūrų tyrinėtojai pirma

pirštu į užfrontės pajėgų vir- sukūrė šitokią teoriją apie Na- 
šininką ir tarė: “Jei jis savo jtional linijos lėktuvą, kuris 
uždavinio neatliks, kaip rei- j sprogo ore sausio 6 naktį Ko-
kiant, jį pakausime, kaip yra 
šios šalies įpročiai”-

Pirkliai naudoja TV 
žmonėm apgaudinėti
Tai pripažįsta ir fed. komisija

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinė prekybos komisija 
(FTC) nors ir yra filosofavusi, 
kad televizijos pramonė privalo 
pati susitvarkyti ir apsivalyti, 
bet visuomenei spaudžiant, pra
deda karts nuo karto nurodinėti, 
kokie apgaulingi yra pirklių 
skelbimai televizijos programo
se.

Pavyzdžiui, FTC nurodo, kaip 
Colgate-Palmolive kompanija 
per Ted Bates & Co. reklamos 
agentūrą mulkina žiūrovus le
gendomis apie skutimosi kre
mą.

TV programose pranešėjas, 
ne nemirktelėdamas, aptepa tuo 
kremu smėlinį popierių, už ke
lių sekundžių paleidžia skustu
vą, ir nelieka nė trupinėlio smė
lio. Prieš tokį kremą negali at
sispirti nė kiečiausia barzda, 
pliurpia pranešėjas.

Bet FTC žmonės nustatė, kad 
smėlys yra užklijuoti ant stik
linės arba plastikinės medžia
gos, nuo kurios galima nuskus
ti smėlį vienu brūkštelėjimu, kad 
ir mediniu skustumu.

Atskrido Japonijos
premjeras N. Kiši

Susitiks su Eisenhoweriu
SANFRANCISKAS. — Ja

ponijos ministeris pirmininkas 
N. Kiši sekmadienį atskrido į 
Ameriką pasirašyti su prezi
dentu Eisenhoweriu naujai su
darytą savitarpinės pagalbos

lurnbijoj, Carolina valstybėj, 
pakeliui iš New Yorko į Flori
dą. Nelaimėj žuvo 34 žmo
nės. Pagal ši£ teoriją, 32 me
tų advokatas Julian Frank, pa
tekęs į didelius finansinius 
skandalus, nutarė nusižudyti 
ir palikti savo žmonai su dviem 
vaikais apie $1 mil. gyvybės 
draudimo.

Jis pasirinko sprausminį ke
leivinį lėktuvą su 107 žmonė
mis. Bet šis lėktuvas paskutinį 

! momentą buvo sulaikytas. O 
keleiviai paskirstyti į du ma
žesnius lėktuvus. Julian Frank 
įsėdo į lėktuvą su 33 kitais 
žmonėmis, kaip savo palydo
vais į mirtį.

Įtaria Dr. Robert Spears
Nuo šios katastrofos tyrinė

tojai atkreipė ypatingą dėme
sį ir į kitą National linijos 
lėktuvą, kuris sprogo virš Mek
sikos įlankos lapkričio 16 d., 
skrendant iš Tampa, Fla., į 
New Orleans, La.

FBI agentai įtaria Dr. Ro
berts Spears, 60 m., iš Dalias, 
Tex., kad jis bus lėktuvą su
sprogdinęs su 42 žmonėmis.

šis gydytojas yra kartkar
tėmis baustas už abortus ir už 
praktikavimąsi medicina, kai 
jam atėmė gydytojo leidimą. 
Jis yra grasinęs susprogdinti 
ligoninę už $500. Spears pats 
į lėktuvą nesėdo. Jis apsidrau
dė didele suma pinigų ir į sa
vo vietą įsodino su bomba ge
rą pažįstamą, pirklį Allen Tay
lor iš Tampa, Fla.

ir bazių sutartį.
Prez. Eisenhoweris sekma

dienį grįžo iš Georgia valsty
bės, kur jis keletą dienų pra
leido šaudydamas kurapkas. 
Pirmadienį jis susitiks su Ja- 
panijos premjeru sutarčiai pa
sirašyti ir savitarpiniams poli
tikos santykiams aptarti.

New York Daily News, Chi
cago Daily Tribune ir kiti 
Amerikos laikraščiai skelbia, 
kad Kremliaus instrukcijose 
buvo nurodyta svastikų teplio- 
tojams neaplenkti ir katalikų 
bažnyčių, siekiant prieš Va
karų Vokietiją nuteikti ne tik 
Ameriką, Angliją, bet ir kata
likų šalis, kaip Prancūziją, 
Italiją.

Turėta tikslo sukelti tokią 
opoziciją Vokietijos ginklavi
mui, kad NATO sąjunga ne
tektų savo stipriausiu nario 
— Vakarų Vokietijos.

Proklamacijas spausdino 
Maskvoj

Viename komunistų slapta
me pranešime, kurio kodą iš
šifravo britų agentai gruodžio 
mėnesį, pripažinta, kad reika
lingos literatūros, antisemiti
nių proklamacijų buvo ats- 

[pausdinta Maskvoj. Atsišau- 
jkimų autoriai buvo Rytinės 
į Vokietijos valdžios (Pankove, 
R. Berlyno priemiesty) “prak
tiškos strategijos skyrius”.

Proklamacijos buvo išsiun
tinėtos komunistų partijos 
slaptoms celėms Vakarų Vo
kietijoj ir Vakarų Berlyne. 
Instrukcijoj nurodyta platinti 
proklamacijas ir teplioti sina
gogas, žydų namus ir krautu
ves, o taip pat katalikų baž
nyčias svastikomis, “Heil Hil
ler” ir panašiais šūkiais.

Uždavinys esąs gana 
lengvas

“Vakarų Vokietijoj”, sako
ma komunistų slaptoj instruk
cijoj gruodžio mėnesį, mūsų 
draugai turės gana lengvą už
davinį, nes jie galės pasinau
doti naciais mūsų klasės prie
šams diskredituoti. Jei jie bus 
pagauti dirbant šį darbą, bus 
galima lengvai nustatyti, kad 
jis arba ji yra naciai. Jei bus 
reikalinga, “praktiškos strate
gijos skurius” (Rytų Vokieti
jos valdžios) galės naciškų 
atsišaukimų ir daugiau pri
statyti.

Sausio mėnesį britų žvalgy
bos agentai iššifravo kitą ko
munistų pranešimą. Jame 
reiškiamas pasitenkinimas už
vesta antisemitine banga gruo
džio mėnesį. Buvę parodyta 
pasauliui, kad rimtas nacizmo 
pavojus yra ne tik Vokietijoj, 
bet visame Vakarų pasauly.

“Mūsų draugai tačiau turi 
tęsti šį darbą su dideliu atsar
gumu, kad prieš savo norą ne
sukeltų per stiprų nacių sąjū
dį, negu reiŲalinga. Jei pasi
rodytų, kad nacių sąjūdžio ne
begalima išlaikyti savo ranko
se ir tokio didumo, kokio rei
kia, teks imtis efektyvių prie
monių šiam sąjūdžiui prilai
kyti”, sakoma komunistų in- 

i strukcijoj.

Pagavo porą komunistų
Vakąrų Berlyno policija šeš

tadienį suėmė kormunistų agen
tą Bernhard Schlottmann, 22

metų, kuriam buvo pavykę pa
sidaryti pronaciškų vokiečių 
studentų sąjungos vadu. Jis 
prisipažino, kad jis kas antrą 
savaitę važiuodavo į Bylų 
Berlyną ir ten padarydavo 
pranešimą, kaip jam sekasi 
įkinkyti į antisemitinę veiklą 
Vokietijos studentų lygą, kuri 
prieš porą savaičių buvo už
daryta po nacių stiliaus nakti
nių eisenų, dainų ir demon
stracijų su žibintais rankose.

Schlottmann buvo vienas iš 
trijų šios lygos pirmininkų, iš
rinktų prieš 6 mėnesius. Rytų 
Vokietijos agentams jis dirbo 
nuo užpereitų metų.

Kiek anksčiau Rytų Rerly- 
no policija pagavo kitą stu- 
dnetą, vardu Walter. Jis pri
klausė Rytų Vokietijos komu
nistų jaunimo sąjungai ir bu
vo gavęs uždavinį užrašinėti 
Vakarų Berlyne ant sienų, 
kad už antisemitizmą reikia 
kaltiiįti kanclerį Adenauerį ir 
jo vatdžią.

Prilupti vandalus vietoje!
Vakarų Vokietijos kancleris 

Dr. Konrad Adenauer šešta
dienio vakarą, kalbėdamas į 
tautą per radijo ir televizijos 
stotis, liepė vokiečiams prilup
ti antisemitinius chuliganus 
vietoj, jei juos pagautų tep
liojau! svastikas ir šūkius 
prieš žydus.

Tokios pylos šie chuliganai 
užsitarnauja už Vokietijos 
vardo žeminimą ir nuotaikų 
prieš vokiečius kėlimą užsie
ny, kalbėjo kancleris. Jis pa
brėžė, kad nacionalsocialistai 
nėra įsišakniję vokiečių že
mėj. Nepataisomų nacių pa
sekėjų esą maža, kurių žydai 
neturi bijoti. Vokietijos vy
riausybė garantuoja žydams 
pilną saugumą, pasakė kanc
leris.

Dingsta tepliotojai
Vakarų Vokietijos ir Berly

no valdžios su pasitenkinimu 
konstatuoja, kad antisemitiniai 
ekscesai, prasidėję Kalėdų iš
vakarėse, dingsta nuo vokiečių 
žemės paviršiaus. Per pasku
tines keturias dienas nebeuž- 
registruota nė vieno tokio iš
sišokimo.

Anglų spauda sveikina Ade
nauerį už energingą kalbą ir 
garantijas žydams.

NACIAI AMERIKOJE
WASHINGTONAS, .1) C. — 

Amerikos nacių partijos, vo- 
dovaujamos George Lincoln 
Rockwell, nariai, šeštadienį 
dalino sostinės gatvėse prok
lamacijas, nukreiptas prieš 
negrus ir žydus.

Proklamacijose jie rašo, kad 
visus negrus reikia išgabenti į 
Afriką. Amerikai gresiąs pa
vojus iš komunistiškų žydų, 
kurie nori pagrobti valdžią. 
Būti komunistu galįs kiekvie
nas bailys — bet norint būti 
naciu, reikia būti tikru vyru, 
lašo Rockwellio agitatoriai.
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Yangas - nuoširdus 
lietuvių draugas

Brighton Parko 
Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo metinis susirinki- L c , • - ! i- metų s
mas įvyko sausio / d. ' enSe‘i street

i liausko svetainėje, 4500 S. Tai- Į 
’man Avė. Pirmininkė Adela (
| Burba pranešė, kad yra mirų- 
I sios klubo narės Anna Mikola- 
jūnas gruodžio 11 dieną, An

ina Stachyra gruodžio 24 d. ir

ChicFgcs Lietuviu Draugijos susirinkimas
Ch’c;ga Lithuan'an Mutual Benefit Association ir Chicaęos 

Lietuvių Draugijos metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 1960 
metų sausio 20 dieną Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
-------- Susirinkimo pradžia 8 valandą vakare. Bus renkama 
valdyba I960 metams bei svarstomi pašalpų mokėjimo klausimas 
ir finansiniai draugijos reikalai.

DRAUGIJOS VALDYBA

Susirinkimų ir pareiginių
PRANEŠIMAI

Henrikas L. Yang
1945 metų vasarą, prancūzų 

belaisvių stovykloje Bingen at
sidūrė apie 90 lietuvių karių, 
turėjusių atlikti tą neišvengia
mą pokario “pareigą”, kuri 

‘"teko daugeliui lietuvių tarna
vusių vokiečių kariuomenės 
eilėse.

Sunki belaisvio padėtis ir 
neaiškus ateities klausimas vi
siems slėgė krūtinę ir atrodė, 
jog iš niekur nebuvo galima 
tikėtis draugiškos rankos.

Vieną gražią rugpjūčio die
ną mus nustebino į stovyklos 
rajoną įvažiavusi mašina su 
plevėsuojančia Kinijos vėlia
vėle ir dar daugiau teko nu
stebti, kada iš tos mašinos iš
lipęs mums nepažįstamas vy
riškis prabilo į mus lietuviš
kai ir, paprašęs mus greitai 
susirinkti į vieną būrį, prane
šė, jog yra atvežęs maisto ir 
svarbių naujienų mums, lie
tuviams. Su juo kartu atvy
ko ir tuo metu buvęs pirma
sis Hanau lietuvių stovyklos 
komendantas p. Bielskus, ku
ris per p. Yango protekciją

gavo progą mus aplankyti. 
Paskubomis ėmėme maistą iš 
p. Yang mašinos ir dekėjome 

ljam už parodytą nuoširdumą 
įminus, žinodami, kad dar yra 
!žmonių, kurie mus užjaučia, 
atgavome viltį, kuri, kaip gęs

tanti ugnelė, jau buvo bepra- 
1 dedanti išnykti.

Tačiau žinia, kad prancūzų 
valdžia rengiasi mus perduoti* 
rusų žinion, mus gerokai pri- 

| trenkė. To nesitikėjome, bet 
ta nemaloni naujiena davė 
progos mums pasiruošti į.vai- 

Įriems eventualumams ir vė- 
jliau, jau mus bevežant į rusų 
j lagerį Guidon... pabėgti. Tik 
vėliau, sėkmingai pasiekus lie
tuvių stovyklą, teko sužinoti, 
kad p. Yang už parodytą žmo
nišką jausmą lietuviams be
laisviams, amerikiečių kari
nės valdžios buvo tardomas ir 
grasinamas bausme.

Dar ir šiandieną nešioju šir
dyje gilų padėkos jausmą p. 
Y'angui už ištiestą draugišką 
ranką pavojaus metu ir suži
nojęs, kad p. Yang šiuo metu 
atidaro viešosios sąskaitybos 
ofisą, jaučiu net pareigą pa
reikšti sąvo pagarbą, šiam lie
tuvių draugui ir paskatinti vi
sus tautiečius pasinaudoti jo 
patarnavimu, kuris šiuo melu 
yra visiems prieinamas p. Hen- 

i riko L. Yang įstaigoje, esan
čioje 2733 West 63rd St. 
PR 6-7772.

Vytautas Žadvydas
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Justina Pečiukas gruodžio 30 
d., taipgi klubo narės Kon
stancijos Yonek vyras Paul J. 
Yonikas mirė sausio 7 d. Su
sirinkimas mirusiuosius pa
gerbė atsistojimu,, be to- klubas 
pasiuntė gėlių vainikus, o mi
rusiųjų šeimoms ir giminėms 
klubo užuojautas.

Į klubą priimtos naujos nu
iręs: Petronėlė Mockus, Bertha 
Slagen, Petronėlė Vitartienė, 
Antanina Aukštaitienė, Pearl 
Pepp, Matilda Buczinskas ir 
Domicėlė Kaminskas.

Knygų revizijos komisijos 
vardu apie 1959 metų apyskai
tą pranešimą padarė Estella 
McNamee. Pasirodė, kad per 
1959 metus į klubą buvo pri
imtos 31 naujos narės. Klu
bas turi pilnai užsimokėjusias 
327 nares. Per 1959 metus 
klubas paaukojo Lietuvos lais
vinimo reikalams, Holly Fa
mily vilos kambariui naujai 
įrengti, Community fondui ir 
Hines ligoninėje esantiems ve
teranams viso $1,384.33, ir 
nors pernai buvo daug viso
kių išlaidų, bet turėta ir pel
no būtent $701.57. Bendras 
klubo turtas šiuo metu yra 
$8,486.13.

Klubas dėl 
pasisekimo reiškia 
rengimo komisijoms, 
ninkėms ir narėms už įvairias 
dovanas, dienraščiams Nau
jienoms ir Draugui, ir Sanda
rai už vietą korespondenci
joms; radio programų vedė
joms Sophie Barčus ir L. Va- 
nagaitienei už pranešimus oro 
bangomis, taip pat visiems, 
už gausingus atsilankymus ir 
gausią paramą.

Išrinkta metinė parengimų 
komisija iš darbščiųjų narių

- Bernice Žemgulis, Connie 
Budrick ir Antanina Grigonis. 
Be to, pranešta, kad šeštadie
nį, vasario 13 d., rengiamas

marginimais Vengeliausko sve
tainėje.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikinta Emilia Prel- 
gauskas ir Pauline Siaustas, 
kurioms narės sudainavo il
giausių metų. Viskas praėjo 
malonioje nuotaikoje.

Klubo susirinkimas 
vasario 4 d. 
tainėje 7:30 
sos narės 
vauti.

įvyks 
Vengeliausko sve- 
val. vakaro. Vi- 
prašomos daly- 

Adela Burba

“NAUJIENOS'’ KIEK VIENI - 
DARBO ŽMOGAUS

Visų lietuviškų organizacijų valdy
bų atstovai ateinantį trečiadienį, sau
sio 20 dieną, 7 v. vakare renkasi Jau
nimo Centre, 5620 So. Claremont 
Ave., pasitarti Prekybos ir Pramonės 
Parodos lietuvių skyriaus ruošimo 
reikalu, žodį tars Lietuvos konsulas 
dr. P. Daudžvardis ir bus aptarti pa
grindiniai reikalai.

Pažymėtina, kad šiemet ton paro- 
don pakviesta ir sutiko dalyvauti ir 
Sovietų Sąjunga. Jonas Vaičiūnas

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratu 
Klubo Valdyba kviečia savo narius 
atvykti į klubo metinį susirinkimą ir 
banketą, kuris Įvyks šiais metais sau
sio 19 d. 7:30 v. v., antradienį, Visų 
šventu Parapijos svetainėj, po adresu 
10806 So. Wabash Avenue.

Joseph Skeivys
Klubo Valdybos Pirmininkas

— Lietuvių Demokratų Lygos Val
dyba kviečia narius ir svečius atvyk
ti į nepaprastą — metini susirinkimą, 
kuris Įvyks sausio 20 d. 7:30 v. v. 
Don Varno posto patalpose, 6816 So. 
Western Ave. Bus renkama 1960 m. 
nauja Valdyba ir svarstoma svarbus 
klausimai 1960 metų rinkimuose į 
valdžios postus ir kt.

Po susirinkimo vaišės.
Valdyba

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

s
LOVEIKIS -F-'1

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

tokio gražaus 
padėką 
darbi-

A. f A
ELZBIETA SEREIKA
'Pagal tėvus Zabaliutė

Gyveno 4431 So. Artesian Ave.
Namų tel. YA 7-9289

Mirė 1960 m. sausio 17 d., 
7:31 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrity, Naujamiesčio 
parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: Vyras Justi

nas; du sūnūs: Edward, marti 
Mary Jeanne ir Jonas; sesers 
vaikai: Mary Stulga, jos vyras 
Jonas ir jų šeima; Stella Zemec
kis, jos vyras Charles ir jų šei
ma; Frank Travis, jo žmona 
Jean, brolienė Barbora Zapolis, 
jos sūnus Frank, jo žmona Ele
anor ir jų šeima; Lietuvoje 
brolis Juozas ir jo šeima; daug 
kitų giminių ir pažįstamu.

Priklausė prie SLA 122 kuo- 
pos.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 2 vai, popiet Petro Bieliū
no koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, sausio 20 d. 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios j ’ Nekalto Prasid., Pan. 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Sereika 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, marti ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. A.

GEORGE P.
ZARING,

mylimas Helen Zaring vyras, 
mylintis George Jr. ir Marcel
los Zaring tėvas, brangus Jer
ry Zaring, Ann Stake ir Joseph 
Kuble brolis.

Pirmadieni, 1960 m. sausio 
18 d. 9:00 vai. ryto bus lydi
mas iš A. P. Adolf koplyčios, 
1021 West 19th Street, į St. 
Procopius bažnyčią, kur 9:30 
vai. ryto bus laikomos gedu- 
gos Mišios už a. a. George P. 
Zaring sielą. Po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas i šv. Ka
zimiero kapines.

Director of Mortuary 
Science A. P. ADOLF,
Tel. CA 6-3023.

į j 11^ ’ anai jaj vi.. l v-llcęictllieto

Į linksmas šokių vakaras su pa-

U.S. SAVINGS BONDS
NOW PAY 3%% INTEREST

9 Metu Mirties Sukaktis

g užaus k us
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

> ©

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS vieta

REpublfc 7-8600 REpiMe MBM

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So* California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

New series EBonds now turn'18.75 
intoė25.00fourteen months quicker 
than ever before

Bonds you already own also pay more and 
E Bonds get automatic extension privilege *

Three new dollar bene
fits make U.S. Savings 
Bonds a smarter buy tlian 
ever.

Į AH Series E and H 
Bonds bought since 

June 1, 1959 now earn 
3%% interest when held 
to maturity. The new rate 
works out to 21/z% for the 
first year and a half; then 
a guaranteed 4% each year 
to maturity.

o AH Series E Bonds, 
old or new, now car

ry an automatic extension 
privilege; they’ll keep pay
ing liberal interest for JO 
years beyond maturity.

Older Bonds will also 
pay more — an extra 

¥z%, from June 1 on, if 
you hold them to maturity.

Add this in with all the 
other special advantages of 
Bonds — complete safety, 
guaranteed return, protec
tion against loss or theft
— and you’ll see why it 
makes sense to buy new 
Bonds and hold on to the 
ones you have. Whether 
you buy them where you 
bank or through the Pay
roll Savings Plan at work
— today’s Bonds are the 
best ever.

Payroll 
Savings Plan 
easiest way ever 

to save
Yon save automatically 

with the Payroll Savings 
Plan. Just tell your em
ployer how much to deduct 
for U.S. Savings Bonds 
every payday. You’ll get 
your Bonds automatioally. 
You won’t neglect to save, 
either. And remember, the 
money you don’t touch 
can’t slip through your 
fingers.

You’ll be surprised how 
fast savings will add up — 
to make a dream come 
true, to give your family 
security.

STANLEY BALNIONIS 
(BALMAN)

2525 N. W. 104th Terrace, 
Miami, Florida

Mirė 1951 metų sausio mėn. 
18 dieną, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrityje, Šeduvos 
mieste.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
sūnus Stanley, marti Jean, du 
anūkai, sesuo Helen Mankevich 
ir jos šeima; brolis Juozas ir 
šeima; uošvienė Bertha Sloger 
ir jos šeima; daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugriši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai, 

Sesuo, Brolis, Uošvienė ir 
Giminės.

JIEVA GIRČIUS 
Pagal tėvus Gricius 
Gyv. 11826 So. Lowe Avenue

Mirė 1960 m. sausio 16 d., 1:30 
vai. ryto, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių apskr., Alsėdžių parapi
joj, Tikšnių kaime.

Amerikoje išgyveno 51 me
tus.

Paliko nuliūdę: brolis Wil
liam Gricius (Denver Colo.), 
brolių vaikai: Mary Benke, jos 
vyras Alfred, Stella Miller, jos 
vyras ir jų šeima, Benedict 
Gricius, jo žmona ir jų šeima; 
pusbroliai: Peter, Frank ir 
Charles Razmai ir jų šeimos; 
giminaičiai: Lucillė Salzmaun, 
Astrauskų šeimos, Pauline Šid
lauskas ir jos šeima; artima 
draugė Vera Lapie ir daug ki
tų giminių, draugų ir pažį
stamų.

Priklausė prie SLA 55 kuopos.
Kūnas bus pašarvotas pirma

dienį 7 vai. vakare Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Visi a. a. Jievos Girčius gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolių 
kiti giminės.

Dėl laidotuvių 
šaukite Bukausko 
CO 4-2228.

vaikai ir

informacijos 
koplyčią, tel.

PRANCIŠKUS KEIZEN (KAZLAUSKAS)
Gyveno 3336 S. Lituanica Avenue

i

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
y

The US. Government does 
not pay for this advertising. 
The Treasury Department 
thanks, for their patriotic 
donation, The Advertising 
Council and

You save more than money with
U.S. SAVINGS BONDS
You help save peace for 
your family. Your Bond 
money goes for new 
strength for American 
education, science, mili
tary forces — the weap
ons of peace. And the 
money you save helps 
keep our nation’s econ
omy strong and stable.

Mirė 1960 m. sausio 15 d., 11:00 vai. vakaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Kurtuvėnų parap., Paveikių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona Treinauskas, jos sūnus Napoleon Troy 

ir šeima, brolio vaikai Michael, Bruno, John ir Dominic Kazęells ir 
jų šeimos, brolio duktė Helen Cornelius su šeima, 3 pusbroliai Jo
nas ir Juozapas Kazlauskai su šeimomis ir Antanas Stuparas ir kiti . 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evanso- koplyčioje 6845 S. Western 
Avenue.

Antradienį, sausio 19 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Paijelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų'pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Keizen giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse if suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
J

NARIAI
ChicRgos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE E RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 5(lh AVE., CICERO

Phones: OLympic 2j245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 Š. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911’

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS -BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1603

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKU'ĖS NAUJIENOSE
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KAS NAUJO SPAUDOJE
Lietuviu ateivių spaudos pamirštos pirmos lietuvių kalba Bo
tanikos arba Taislios augmenijos autorius kunigo Jurgio, Ambra
ziejaus Pabrėžos (Pabriežos) 110 metų jo mirties sukaktuvės.

Bet tas sukaktuves nepamir
šo pavergtos Lietuvos spauda. 
Nenuostabu. Lietuvos gyvento-

— Tai tėvo Embražiejaus ka
pas, mano vaike...

Aš tylėjau.
jų tarpe, ypač Kretingos srity- — Stebuklingas jis, tas ka- 
je, kun. Jurgio Pabrėžos, ar kaip pas, mano vaike, čia žmonės 
žemaičiai vadino Embražiejaus stebuklingai išgyja, gauna per 
vardas gyvas. Jo kapas senose palaimintąjį dangiškų malonių... 
Kretingos kapinėse-iki šiol nė-■ Palaimintuoju jis pats šventas 
ra apleistas, nežinoma ranka gė-. tėvas Byme paskelbė.^ Praeis 
lėmis dabinamas. Ir tikinčiųjų nustatytas laiko tarpas, ir Lie-

jų tarpe, ypač Kretingos srity-

laukiama, tikimasi, kad R. Ka-įtuva turės naująjį šventąjį naų- 
talikų bažnyčios jis, Jurgis Pa-!jąjį globėją — šventąjį Embra- 
brėža, bus pripažintas šventuo-ižiejų... Dar gyvas darė stebuk- 
ju. žmonėse nėra iki šių dienų lūs — sustiprindavo silpnuo-
dingę prisiminimai, kad kun. Pa- ^sius, išgydydavo ligonius vien 
brėžą gyvas būdamas, žolėmis,savo rankos prisilietimu... Jis
gydė žmones, ir sergantieji pa- šiame vienuolyne ir sielą Dievui 
sveikdavo. Ir menamai dabar atidavė... Tai buvo, mano vai- 
pasveiksta, kas iš sergančių pil- ke, lygiai prieš šimtų metų... 
na širdimi, giliu įsitikinimu pa
simeldžia ant kapo, kur iki šiol nuolynas ir žmonės, ir, visi krikš- 
įskaitomas toks užrašas: Praed. |čionys verks iš džiaugsmo...” 
Ambrsius Pabrež, 15 Jan. 1771.! 
Vixit an Obiit 30 act. 1849. Va- j 
dinasi, žmonių tikima J. A. Pa- ! 
brėžą esant šventu, stebuklada-1 
riu.

O tas labai erzina ir pykina 
komunistus, kad jie iki šiol pa- • 
našius prietarus neišgyvendino. 
Todėl komunistai mirusį prieš 
110 metų kun. Jurgį Pabrėžą 
nori traukti į bedievių gretas.

j....... ... ’ - -------- ------
Pasiskaitykime kai ką apie j senelis. — Mano bočius pas jo

AC) O1111LU 111VLŲ...

I Rytoj trisdešimtą spalio... Vie-

0 štai autoriaus V. Misevi- 
jčiaus pašnekesys su seneliu žel
viu nuo Salantų:

“— Palaimintasis tėvas Em- 
jbražiejus ir yra tas žolynėlių 
| mylėtojas Jurgis Pabrėža... — 
i pasakė jis.

— Tas mokslininkas? — pa
klausiau nustebęs.

— Pamokslininkas, pamoksli- 
Ininkas, — pritarė nenugirdęs

medžiaga. Du žymūs tyrinėjimy centrai, Nashville ir Oak Ridge, 
jau susidomėjo jo išradimu.

. nuolis K. rankraščio neatidavė 
; autoriui nusifotografuoti ir jį 
sudegino:

i “— Tai jūs būsite tas pats 
į Misevičius, tas, kuris rašė apie 
'Kretingos vienuolyną? — niū
riai žiūrėdamas paklausė.

Patvirtinau.
Pykčio raudonis išbėrė ma

no pašnekovo vienuolio veidą:
— Tokiu atveju rankraščio 

neduosiu.;.
— Bet, — pasakiau aš, ■— 

i laip nesąžininga, jei, kaip ir 
| visi Pabrėžos darbai, priklau- 
, so liaudžiai, o ji gali pilnai pa- 
I reikalauti... Vienuolis iš pyk- 
|čio pamėlo ir, man nespėjus su- 
| sidrientuoti, greitai ištraukęs 
iš kišenės senų, brangių rank
raščių pluoštelį, įniršęs sviedė 
juos į besikūrenančią krosnyje 
ugnį.

— štai! sušnypštė. — Tegu 
pareikalauja...”

Ar buvo taip ar nebuvo, bet 
viena aišku, kad Lietuvos žmo
nės iki šiol nepamiršta Jurgio 
Pabrėžos, nepalankiausiose gy
venime sąlygose gėlėmis ir žva
kutėmis puošia jo kapą. Ir kaip 
moka ir kaip gali tyloje protes
tuoja prieš Lietuvos praeities 
murzinimą ir net vienuolis tik
rai rizikuodamas laisve, jei ne 
gyvybe, pareiškia protestą vie

i

PELNINGAS TAUPYMAS

% METAMS 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT 
SĄSKAITOSE

Kiekviena District Savings 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. 
uždirba dividendus nuo 
mėnesio 1 dienos

DISTINCT SAVING
AND LOAN ASSOCIATION

3430 S. Halstad Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

JOSEPH M, MOZEPIS — StcrvUry

tai iš “Pergalėje” Nr. 11 įdėto 
Vyt. Misevičiaus str. “žmoniš
koji tragedija”. To straipsnio 
autorius Vyt. Misevičius, štai 
ką rašo, aplankęs Kretingoje 
kun. J. Pabrėžos kapą.

“Prie kapo atsiklaupusios 
meldėsi pora moterėlių. Vienai 
jų per raukšlėtus skruostus ne
sulaikomai riedėjo ašaros, ki
tos akyse su skausmu kovojo 
ir didžiulė viltis. Ant kapo ap
tvaros sėdėjo senas, perkaršęs 
vienuolis ir, pamatęs ateinantį 
senį, o paskui mane, tingiai, bet 
reikšmingai pažvangino sunkia 
aukų dėžute.

.“Senelis, sunkiai susilenkda
mas, padėjo gėles ant kapo, dar 
sunkiau šnopuodamas atsitiesė, 
persižegnojo ir, ant lazdos pasi
rėmęs, nejudėdamas sustingo”.

Toliau tarp str. autoriaus ir 
vienuolio įvyksta toks pasikal
bėjimas :

— Nevietinis tu, mano vaike?
— tarė jis.

Aš linktelėjau galva:
— Ir kam tos žvakės ant ka

po? — pridūriau.

i tėvus dvarelyje tarnavo... Pats 
vyskupas Valančiauskis jį “že- 

Įmaičių vyskupystėje” mini... 
Girdėtus pasakojimus iš tėvų 
ir senų žmonių prisimenu... Ger
bia mūsų šeima jo atminimą... 
Ir aš kasmet jo kapą aplan
kau...”

Toliau V. Misevičius atpasa
koja, kas “žemaičių vyskupys
tėje” apie kun. J. Pabrėžą buvo 
rašyta. O taip pat sumini ir iš 
kelių paties kun. J. Pabrėžos 
rašytų laiškų tas žinias, kurios 
liečia jo gyvenimą. Pasirodo, 
kad Jurgis Pabrėža net ir eiles 
rašė, o ne vien tik botanikos 
mokslu įdomavos. Bet kaip ir 
daug kitų J. Pabrėžos raštų din
go neatspaudintų, taip ir jo ra
šytų eilių pėdsakai dabar sun
kiai surandami.

Vyt. Misevičius piktinasi, kad 
Jurgio Pabrėžos vardą iškeitė 
vienuolyne į Ambroziejų. Jr 
čia štai ką jis negirdėto prane
ša:

“1794 metai.
Varniai... žemaičių vyskupi

jos centras... šalia katedros pil-

ki kunigų seminarijos rūmai.
Seminarijos rektorius apsi

niaukęs, tėvai teologai niūrūs, ! 
nervingai kosti. Priešais stovi 
jaunas, dvidešimt trejų metų 
vaikinas su seminaristo rūbais...

— Ne, ne gerbiamieji tėvai, 
— tvirtai aidi jo balsas skliau
tuotoje seminarijos salėje, — 
mano įsitikinimas tvirtas, — aš 
kunigu negaliu ir nenoriu būti...

— Kodėl? — klausia kunigas 
Jestromskis, plikas, blizgančiu 
pakaušiu.

— Kodėl? — pakartoja pa
niuręs seminarijos rektorius,—

[vienuolis Jeronimas. Tėvas Em- 
bražiejus turėjo prisipažinti, 
jog jis veikė velnio įtakoje, il
gai ir viešai atgailauti”, taip ra
šo S. Misevičius ir nenurodo, 
iš kur jo tokios žinioš surink
tos.

S. Misevičius rašo, kad kaip 
jis pakartotinai atsilankė Kre
tingoje, tai vėl užėjęs į vienuo
lyną pas vienuolį K. (vienuolio 
pilnos pavardės autorius nesu
mini). Mat, vienuolis K. turė
jęs Jurgio Pabrėžos rankraščio 
dalį apie augalų rūšis. Bet vie-

nam iš tokių Lietuvos praei
ties murzintojų V. Misevičiui. 
Tegu panašus protestas nepa
teisinamas, kaip Jurgio Pabrė
žos vieno iš rankraščių sude
ginimas, bet įkarštyje ne visi 
gabūs susivaldyti ir susivokti 
kas darytina.

Pagaliau, jei ir nepatikėti, kas 
V. Misevičiaus parašyta apie 
vienuolį K., tai ir tokio prasi
manymo pasirodymas sako, jog 
tylumoje ir nūdien Lietuva yra 
kovojančios padėtyje su nuož
mių okupantu.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv, 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

atsakyk mums klierike.
— Aš noriu savo gyvenimą 

skirti mokslui ir tik mokslui... 
Kunigystė man svetima, ir aš 
patekau į seminariją atsitikti
nai... Rektorius rimtai linguoja 
galva: ši istorija jiems žinoma, 
ji ne naujiena. Atliekant chi
rurginę praktiką, operacijos me
tu Vilniaus universitete studen-

Maloniai Priimsime Jus 14 Santaupas

PELNYKiT 41/4,4 iŠ VISU SĄSKAITŲ

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677. 

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS F U E L C O.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

1909 1960
STANDARD FEDERAL ŽSB 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAI RYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $7,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trsč. visai neatidaroma.

tą labai paveikė jaunos mergi
nos mirtis... Kalbama, kad su 
mergina jaunasis bajoraitis Jur
gis Pabrėža buvęs pažįstamas.

— Bet, — staiga pasiryžęs 
sako jaunasis seminaristas, — 
aš... aš abejoju Dievo...

Rektoriaus antakiai rūščiai 
susiraukia. Seminarijos tėvų 
akyse pasirodo siaubas.

Čia jaunasis seminaristas pri
kanda liežuvį ir susigriebęs pa
sitaiso:

— Abejoju ir švento Augusti
no mokslu apie kunigystę...

šio skandalo dievobaimingieji 
seminarijos tėvai, vyskupija ne
galėjo dovanoti Jurgiui Pabrė
žai visą gyvenimą! Jurgis Pa
brėža žiauriai prigrasintas ne 
tik seminarijos vadovybės, bet 
ir pasaulietiškos valdžios, tėvų 
ir artimųjų prašymu, lieka Var
niuose, kol baigia seminariją”.

Kiek čia teisybės, tai, rasi, 
nė pačiam autoriui nėra žinoma. 
Bet yra faktas, ir tas nenuslėp
ta. 1900 m. “Dirvos” žurnalo 
Nr. 3 atpasakojamas kun. Jur
gio Ambrožiejaus Pabrėžos gy
venimas. Ten pasakyta:

“Užsiliko žinia, būk, priėjęs 
seminarijoj išguldymą šv. Au
gustino mokslo apie kunigų pa
reigas, norėjęs išeiti iš semina
rijos ir apie tai pasakęs semi
narijos rektoriui; bet rektoriui 
pasisekė perkalbėti ir suturėti 
seminarijoj, ir tokiu būdu Jur
gis Pabrėža, pabaigęs Varnių se
minariją, tapo kunigu”.

Toliau Vyt. Misevičius nušne
ka, kad kun. Jurgiui Pabrėžai 
Kretingos vienuolyne buvę sun
kūs metai. Jo botanikos darbų 
niekas nesuprato, jų neverti
no. Net už tuos darbus norėta 
jis ekskomunikuoti.

“— Eretikas Embražiejus už 
Dievą didesniu nori būti- Nau
jas augalų rūšis išvesti. Tai 
šėtono išdidumas, tai 1 sutvėrėjo 
įžeidimas! — šaukė fanatikas
3 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

— MONDAY, JANUARY 18, 1960

BE TO

VERTINGOS DOVANOS
nuolatiniams taupytojams kas 

2 MENESIUS 
ištisai per 1960 metus

GAUSITE ŠIUOS PUIKIUS AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS SUNKIUS 
ALIUMININIUS INDUS VIRIMUI VISIŠKAI NEMOKAMAI, 

JEI TAUPYSITE PASTOVIAI.

maiz

ROTE ONIT Olff 8IFT TO ANY ONE FANNY DŪRINO ANY TWMIUimi PHM0. 
QUALIFY FOR GIFTS THE ACCOUNT SHOULD SHOW A NET MCREASE DUM 
THE TWO-MONTH PERIOD Of NOT LESS THAN $500.00.

UP'' TAUPYMO PLANAS
Pridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidary- 

sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 
*74 % dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. priskai- 
lomi kas pusę metų ir čekiais siunčiami Jums 
pastų birželio 30 d. ir gruodžio 31 d.
"PREPAID INVESTMENT- PLANAS

ta^P°.te kas kartą po $750, tai nuolatiniai di
videndų ir bonų procentai padidinami % %, kai 
santaupos neliečiamos per 90 mėnesių.

ŠTAI KAIP . . .
TAUPYMO planas

Pridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidarykite 

sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 4Vį% 
dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. bus priskai- 
tomi kas pusę metų ir atžymimi Jūsų taupymo

MOUIS: MONDAYS 9 TO 8-TUESDAYS; THURSDAYS, FRIDAYS 9 Tp 5—SATURDAYS 9 TO 1 ;days nosimi day

ST- ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 SO. 49th COURT — CICERO 50, ILLINOIS

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC-SECY. • TIL TO 3-8131 ond Bl 2-1397

Assets Over ’20.000.000.00*
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Nauja sutartis su Japonija
Japonijos ministeris pirmininkas Nobosuke Kiši 

atvyko į Washingtoną pasirašyti naują sutartį su Jung
tinėmis Valstybėmis, kuria šios dvi šalys pasidarys karo 
sąjungininkai. Ji suteiks Japonijai lygiateisio Jungti
nių Valstybių partnerio stovį bendro apsigynimo są
jungoje.

Iki šiol Japonija buvo karą pralaimėjusios valsty
bės padėtyje. Pagal saugumo sutartį, pasirašytą 1951 
m., Japonija įsipareigojo leisti Jungtinėms Valstybėms 
turėti savo oro ir laivyno bazes Japonijos teritorijoje, 
bet Amerika nedavė formalaus prižado Japoniją ginti, 
jeigu ji būtų užpulta; padėti ar nepadėti Japonijai, 
buvo palikta Jungtinių Valstybių nuožiūrai*

Tokią padėtį Japonija laiko pažeminimu. Bet tai 
yra pasekmė to, kad ji, pradėjusi argesijos karą prieš 
JAV, buvo nugalėta ir priversta pasiduoti.

Pagal naują sutartį, kuri bus pasirašyta rytoj, Jung
tinės Valstybės prižada padėti Japonijai gintis, palie
kant tačiau JAV kongresui spręsti, ar eiti į karą, kaip 
to reikalauja šios šalies konstitucija. Taip pat ir Ja
ponija įsipareigoja padėti Jungtinėms Valstybėms savo 
konstitucinių nuostatų ribose.

Senoji 1951 metų sutartis suteikė teisę Jungtinėms 
Valstybėms daryti ginkluotą intervenciją Japonijoje, 
jeigu tenai kiltų pavojingos krašto saugumui riaušės. 
Šitas sutarties paragrafas dabar bus pašalintas.

Premjeras Kiši ketina tartis su Jungtinėmis Val
stybėmis ir kai kuriais ekonominiais klausimais.

•Japonija jau yra pilnai atsistačiusi ekonomiškai, 
Amerikos pagelbos dėka. Ji vėl pasidarė viena didžių
jų pramoninių galybių pasaulyje. Naujoji sutartis įga
lins ją pakilti į pirmos klasės galybę ir politinių bei mi- 
litariniu požiūriu. Per palyginti trumpą 15 metų laiko
tarpį ji, iš buvusio JAV karo priešo, virsta pilnateisiu 
Amerikos partneriu ir sąjungininku.

Tai yra rezultatas agresingos imperialistinės Sovie
tų Sąjungos politikos. Rusijos valdovai prisigrobė sve
timų žemių, uždėjo jungą ištisai eilei buvusių laisvų 
tautų ir siekia išplėsti savo galią į visą pasaulį. Jung
tinės Valstybės, kad ir nenorėdamos, buvo priverstos 
imtis priemonių, kad šitai raudonosios tironijos eks
pansijai būtų užkirstas kelias.

Pramoniškai ir inilitariškai stipri Japonija bus 
stambiausia jėga Tolimuosiuose Rytuose prieš sovietų 
agresiją.

Europoje panašų vaidmenį teks daugiausia suvai
dinti Vokietijai.

Nehru neprašys pagelbos
Indijos premjeras Jawaharlal Nehru vis dar nenori

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS
Aušta aušrelė, netoli diena, 
Rengiasi Į kovą visa Lietuva!

1.
z 1919 metai
Dar nebuvo užgesę gaisrai pasaulinio 

karo audrų sugriautuose Lietuvos miestų, 
miestelių ir kaimų griuvėsiuose, kai Lie
tuvos žmonės pakilo su ginklu rankose 
apsisprendę nepriklausomam gyvenimui. 
Bet tam apsisprendimui įgyvendinti buvo 
liek daug kliūčių, kad tijk, palyginti, nedi
delis nuošimtis idealishj tikėjo tų gražių
jų svajonių įsikūnijimu. Bet tauta gyveno 
laisvės viltimi ir aukojosi.

Deja, nežiūrint to, kad 1918 m. vasa
rio men. 16 d. buvo priimta ir paskelbta 
Lietuvos Nepriklausomybės Deklaracija, 
skelbianti Lietuvos atsikūrimą, tam tik- 
kros grupės ėmė tą vieningai priimtą de
klaraciją ignoruoti ir žvalgytis į Vokieti
ją, kad loji paskirtų Lietuvai karalių 
princo Uracho asmeny.

Šios pastangos tuojau suskaldė Lie

Apžvalga

lengva prieiti

KERŠTO DARBAS?
Pereitą savaitę mūsų kores

pondentai pranešė iš Brookly- 
no, kad, sausio 7 d. vakare, 
nežinia kas išmušė akmeniu 
“Vienybės” redakcijos langus. 
“Vienybė“ apie tąi rašo:*

“Iš viso ko atrodo, kad 
tai nebuvo paprasto chuli
gano darbas, bet sąmonin
gas, iš anksto suplanuotas, 
kerštas, nes prie Vienybės 
namo langų nepastebėtam 
ne taip jau
ir... pabėgti. Kai kas spė
lioja, kad šis kerštas yra ki
lęs iš tų pačių sluoksnių, 
kurie Vienybei grasino laiš
kais, telefonais ir t. t.”.
Vienas “Vienybės” redakto

riaus svečias prisiminė, kad 
Lietuvos nepriklausomybės 
laikais panašus dalykas atsi
tiko Kaune: į “Lietuvos Ži
nių” namą buvo mesta bomba, 
kuri sunaikino “Varpo” spau
stuvę.

Bet “Viėnybei”, išskyrus po
rą išmuštų lango stiklų, “ki
tų nuostolių nepadaryta”.

O vis dėlto tai Liautus chu
liganizmas. Dar blogiau, jei 
tai nebūvu “paprasto chuli
gano” darbas.

“Vienybė” nepasako, kas tie 
“sluoksniai”, kurie jai grasi
no laiškais ir telefonais. Ai
tai asmeniniai, ar idėjiniai 
priešai ?

Žydų organizacijų 
biudžetas $5,427,000

Metropolinės Chicagos žydų 
federacija 1960 metų reika
lams nustatė $5,427,000 sumą. 
Tokia suma esanti reikalinga 
patenkinti dvylikos svarbiau
sių žydų socialinių labdaros 
organizacijų veikimą. Biu
džetas sudarytas dėlto, dides
nis, kad padidėjo federacijos 
ligoninių, prieglaudos namų 
seneliams, Žydų Bendruome
nės Centro, žydų vaikų biuro, 
žydų šeimų patarnavimo įstai
gos ir žydų amatų, verslo ir 
darbo įstaigų išlaidos. Ta su
ma manoma sudaryti $1,350,000 
iš Bendruomenės Fondo, 
$540,000 iš investment!], o 
$3,537,000 bus surinkta per Je
wish Appeal ir per žydų Fede
racijos aukų ritikimo lakštus.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Lietuvos buv. dvarų kumečių ir dabarties 
kolchozininkų atlyginimų palyginimas
(Daviniai ifnti iš Kipro Bielinio knygos “Penktieji Metai”)

“Penktuose Metuose” pateik- 
daviniai yra labai kruopščiai 

surinkti ir dokumentuotai pa
grįsti iš įvairių buv. Lietuvoje 
dvarų ir dabarties kolchozų pa
gal anų metų lietuvių ir dabar
ties bolševikų spaudą: “Tiesa”, 
“Komunistas” “Sovietskaja Lit- 
va”.

Taip pv. Suvalkijoje 1906 met. 
dvarininko Gavronskio šūklių 
dvaro kumečio (be antrininko) 
metinė alga buvo tokia:

1) 16 rublių pinigų; 2) 15 
šefėlių (po 14 gorčių) rugių 
(pavertus pinigais bus 28 rub. 
80 kap.); 3) 5 šefeliai miežių 
(pinigais bus 9 rubl.); 4) 5 šefe
liai avižų (pinigais bus 4 rub. 
50 kap.); 5) 2 šefeliai žirnių 
(pinigais bus 4 rub.); 6) 150 
prentų žemės (pinigais 22 rub. 
50 kap.); 7) 1 karvės išlaiky
mas (pinigais bus 10 rub.); 8) 
2 avių išlaikymas (pinigais bus 
4 rub.).

Viso javų 1,100 kilogramų, 
arba 22 ėentneriai. Tatai pini
gais sudaro 98 rublius ir 80 ka
peikų, skaitant ir 16 rublių gry
nų pinigų.

Kitų Lietuvos kraštų viduri
niai kumečių atlyginimai buvo 
tokie:

Vilniaus gub.: 34 rub. pini
gais ir 18 cnt. natūra; Kauno 
gub.: 34 rub. pinigais ir 251/3 
cnt. natūra; Suvalkų gub.: 18 
rub. pinigais ir 23 cnt. natūra.

Iš šių davinių aiškėja, kad 
metinė dvaro kumečio alga Liė- 
tuvoje buvo nuo 100 iki 115 
rublių metams. Imant 300 dar
bo dienų metuose, 1905M me
tais Lietuvos dvaro kumetis 
vid. gaudavo po 36 kap. už dar
bo dieną ir turėdavo dar paja
mų iš žemės sklypo ir gyvulių.

Kadangi 1905-7 metais rugių 
1 kg. (2 šv.) kaštavo 5 kap., 
dvaro • kumetis už darbo dieną 
gaudavo 4 kg. rugių ir 48 rub. 
pinigų metarhs, arba 7-8 kg. ru
gių už darbo dieną iš viso. Ne
priklausomoje Lietuvoje pagal 
1924 metų vasario 12 d. įsitei
sėjusį dvarų darbininkų samdy
mo ir atleidimo įstatymą buvo 
nustatyti šie atlyginimai:

1) Pinigų metams — 180 li
tų (36 aukso rubliai).

2) jei žemė pirmos rūšies, 
pirmos rūšies javų — 1,850 kg. 
(37 cnt.); jei žemė II r., I 
javų — 1,700 kg. (34 cnt.).

3) žemės bulvėms, linams 
daržovėms — 6,580 kv. m.

4) Dvaras turėjo duoti gany
klą ir pašarų 2 karvėm, 2 avim

ti

r.

ir

dėtis į jokią apsigynimo sąjungą. Jeigu net Indijai rei
kės gintis nuo įsiveržusių svetimų armijų, tai jisai ne- 
sišauks pagelbos, ‘‘nežiūrint, kokios bebūtų pasėkos”.

Kažin, ar šitoks jo nusistatymas nepadrąsins Kini
jos komunistų?

tuvos atstatymo kovą į dvi grupes: social
demokratai su valstiečiais liaudininkais 
tam visu griežtumu pasipriešino, net at
šaukdami savus atstovus iš Valstybės Ta
rybos, bet dešiniosios grupės vistiek Ura
chą mokė lietuviškai kalbėti” Tėve mūsų” 
ir ruošė jį Lietuvos sostui. Tik nepapras
tos pastangos ir užsispyrimas dešiniąsias 
grupes privertė atsisakyti Lietuvai pra
žūtingų kombinacijų ir to pasėkoje buvo 
vėl atstatyta kovoje dėl Lietuvos laisvės 
Vasario šešioliktosios Deklaracijos dva
sia, bes tautos masėse jau buvo imta su
prasti, kad Lietuvos Tarybos dešiniosios 
grupės yra aiškiai išstojusios prieš atsiku
riančios Lietuvos deinokratijos principus.

Ir todėl visai suprantama, kad dešinio
sios grupės negalėjo nepaisyti tautos ma
sėse ' įsivyraujančių nuotaikų. Taip tai 
buvo išvengta naujos dinastijos užkerimo 
lietuvių tautai.

Labai būdingai aprašė Lietuvos valsty
bės kūrimo pirmuosius žingsnius pulki
ninkas J. Petruitis savo knygoje “Laisvę 
ginant”. Jis tais laikais buvo paskirtas 
Šiaulių apskrities milicijos vadu, o dvą- 
rihinkas Česlovas Milvydas —apskrities 
viršininku.

Gavęs A. Smetonos— Voldemaro vy
riausybės paskyrimą, ir iš Vilniaus atvy
kęs į Šiaulius pradėti eiti pareigas, pir

ir pelų 2 kiaulėm žiemos metu 
šerti.

5) Atlyginimas javais ir pi
nigais mokamas kas mėnuo.

6) Dėl darbo laiko šalys su
sitaria.

7) Darbininkas turi metuose 
12 laisvų dienų.

8) Darbdavys apmoka pusę 
atlyginimo gydytojui ir pusę už 
vaistus, susirgus kumečiui arba 
jo šeimos nariui ir duodamos 
susisiekimo priemonės.

9) Butas, kuras žmonėms ir 
patalpos gyvulams.

Tad nepr. Lietuvos dvarų ku- ’ 
mečių atlyginimo vidurkis bu
vo : imant 300 darbo dienų me
tuose, — 6 kg. javų už darbo 
dieną ir 36 aukso rubliai pinigų 
metams.

Susovietiiitos Lietuvos kolcho
zininkų atlyginimo būdas ir 
tvarka, kaip Sovietų Rusijoje.

Lietuvos kolchbzininko atly
ginimo vidurkis pagal pačių bol
ševikų spaudoje paskelbtus da
vinius yra:

1% kg. javų, ir 4 rub. 86 kap. 
pinigų už darbo dieną, kai kilo
gramas duonos kaštuoja 1 rub. 
50 kap. Kolchozininkas naudo
jasi 60 arj (apie % akro) žemės 
sklypu. Gali laikyti karvę, avių, 
vištų, bet turi teikti valstybei 
duoklę. Dėl šios duoklės Chruš
čiovas 1957 m. gegužės 22 d. Le
ningrade pasakytoje kalboje taip 
džiugino kulčhozininkus:

“Jeigu 1953 metais kolūkiečio 
kiemas tui-ėdavo prtstatyti nuo 
40 iki 60 kg. mėsos, tai šiuo 
metu norma sumažėjo iki 30 
kg. Pieno iš vienos karvės anks
čiau buvo pristatoma nuo 100 
iki 280 litrų, o vidutiniškai 223 
litrai, tai dabar — nuo 60 iki 
110, o vidutiniškai 101 litras. 
Kiaušinių, vilnos, bulvių prt- 
statymų normos sumažėjo be- ' 
veik dvigubai”.

Sugretinus čia pateiktus Liė- 
tuvos buv. dvarų kumečio ir ; 
dabarties kolchbzininko atlygi
nimus, gaunamas toks vaizdas:
Atlyginimai

1) Lietuvos buv. dvarų kūme- 1 
1905-7 metais: 41/3 kg. ja- 1 

už 1 d. dieną, 30 rublių pini- s 
metams ir pajamos iš skly- i 
žemės, karvės, 2 avių; mo- 1
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Buvęs ilgametis Amerikoj angliakasiu unijos vadas, pasitraukęs iš 

unijos prezidento pareigu, John L. Lewis patogiai atsigulęs kirpėjo 
kėdėje laukia, kol kirpėjas pradės jį genėti.

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
reikalingas greitos pagalbos

1946 m. Vokietijoje pradėjau 
rinkti istorinę medžiagą. Pra
džioje dirbau savo iniciatyva, 
paskiau Istorinės Medžiagos 
Rinkimo Komisijos vardu. Sub
rinktąją medžiagą siunčiau j 
šv. Kazimiero Seserų Vienuoly^ 
ną (Chicago, U. S. A.) saugoji
mui. Persikėlęs iš Vokietijos į 
Chicagą pradėjau tvarkyti su
rinktąją medžiagą ir rinkti iš 
viso pasaulio lietuvių. Patalpo
mis aprūpino šv. Kazimiero Se
serų Vienuolynas, veltui duo
damas didelį kambarį, dalį in
ventoriaus ir aprūpindamas švie
sa bei šilima. Nuo 1948 m. šią 
veiklą rėmė Vlikas, iš Alto jo

jau pagal Chruščiovą pamažin
tą duoklę mėsos, pieno, kiauši
nių, vilnos, net bulvių.

Taigi, net neskaitant duoklės 
valstybei, Lietuvos buv. dvarų 
kumečio atlyginimas pustrečio 
karto, o nepr. Lietuvos mažne 
keturis kartus yra didesnis už 
dabarties Lietuvos kolchOzinin- 
ko atlyginimą. Toks tatai yra 
Lietuvos kaimiečio . dabarties 
gerbūvis.

Kipro Bielinio knygoje “Penk
tieji Metai” yra gausu doku
mentinių žinių iš mūsų tėvynės 
praeities labiausiai atmintino 
laikotarpio, na, ir paties auto
riaus vertingi ir patrauklūs at
siminimai iš ūkinio, kultūrinio 
ir politinio priešnepriklausomy- 
binės Lietuvos gyvenimo. Kiek
vienam lietuviui, dalyvaujan
čiam mūsų organizuotos visuo
menės lietuviškoje veikloje ši 
knyga teiks dokumentinės me,- 
džiagos įvairiais praeities klau
simais, o visiems skaitantiems

reikalams skiriamų pinigų. Taip 
susidarė trys laikytojai—rams
čiai, reikalingi Archyvo veiklai. 
Įstaiga įgijo pasitikėjimą ir 
smarkiu tempu augo. Taip susi
darė archyvinės, bibliografinės 
ir muzėjihės medžiagos loby
nas, kuris nebetelpa 33 spintose. 
Turimos medžiagos panaudoji
mas nuolat kyla.

Neilgai Archyvo laikytojai 
taip darniai dirbo. Vliko VT su 
1955 metais piniginę paramą 
nutraukė ir daugiau neberodė 
susidomėjimo. 1956 ir 1957 me
tais parėmė JAV LB Centro 
Valdyba, 1958 m. — JAV LB 
Kultūros Fondas, o 1959 m. jau 
niekas nebėšelpė. Nežiūrint į 
tai, kad vienas ramstis išvirto, 
Archyvas vistiėk veikė. Bet šių 
metų pradžioje šv. Kazimiero 
Seserų Vienuolyno Generalė 
Viršininkė pranešė man, kad 
Archyvo užimamų patalpų pri
sireikė vienuolyno reikalams ir 
kad Atėhyvas turės išsikrausty
ti. Tuo pranešimu išvirto ir ki
tas ramstis. Likęs vienas, be 
piniginės paramos it bė patal
pų, nesiryžau be visų pagalbos 
išspfęsti susidariusią situaciją. 
Šią Archyvo būklę viešai pra- 
hešu viso pasaulio lietūviafns 
ir prašau greitos pagalbos padė
ti surasti kitas patalpas ir pa
remti pinigihiai, '~Kd 
pasailidyti (talkininkų 
beprisiprašau) žmogų 
travimui užsilikusius
gos, paruošimui pefvežti, apmo
kėjimui perkraustymo ir penke
to spintų nupirkimui, ši įstai
ga yra visų lietuvių nuosavybė, 
tad kiekvieną prašau pagelbėti 
kas kuo- gali (atitinkamoms in
stitucijoms laiškais, pinigais, pa
tarimais ir pan.). Laukiu grei
tos pagalbos. Adresas: Pasau
lio Lietuvių Archyvas, 2601 W. 
Marquette Rd., Chicago 29, Ill., 
Ū. S. A.

Vincentas Liulevičius

galėčiau 
jau ne- 
surėgis- 
medžia-

čio 
vų 
gy 
po
kesčių nei duoklių niekam ne
teikiama.

2) Nepr. Lietuvos buv. dvarų 
kumečio 1924 metais: 6 kg. ja
vų už 1 d.' dieną, 36 aukso rub
liai pinigų metams ir pajamos
ir sklypo žemės, 2 karvių, 2 avių lietuviams jinai sudalys progą 
ir kt.; mokesčių ir duoklių nėra, gaivintis stiprybe ir ryžtu “var-

3) Lietuvos kolchozninko 1956 dan tos Letuvos”. 
metais: 1% kg. javų už 1 d.
dieną ir 4 rub. pinigų už tą pat
dieną (1 kg. duonos kaštuoja gyti ir iš Jonb Valaičio: 1507 
1 rub. 50 kap.). Iš naudojamo So. 51st Avė., Cicero 50, Illinois. 
60 arų žemės sklypo privalu Į Telefonas; OL 6-3180.
teikti bolševikų valstybei dabar) J. Valaitis

Knygoje 592 puslapiai.
Šią vertingą knygą galima įsi-

miausia nuvyko pas socialdemokratą 
St. Lukauską kaip vieną žymiausią Šiau
lių visuomenės veikėją. Drauge su juo vy
kęs ir dvarininkas C. Milvydas. Tačiau 
jiems susikalbėti nepasisekę. Lukauskas 
buvęs priešingas jų nuomonėms, ir išva
da iš pasikalbėjimo buvusi tokia:

”Aš kitaip žiūriu, negu Tamsta, p. 
Česlovai. Banditizmas ir anarchija — 
tai kiekvienos revoliucijos padarinys. 
Vėliau, įkarščiui praėjus, viskas turės 
susitvarkyti. O kad išvengtume bandi
tizmo ir anarchijos, mes turime dirbti 
išvien su proletarijatu, su darbo žmo
nėmis..(Laisvę ginant I t. 21 p.).
Tačiau naujiems apskrities viršinin

kams jo teisybės žodis buvo nesupranta
mas ir nepriimtinas, bet užtai toliau J. 
Petruitis su C. Milvydu aiškiai parodė 
kokios Lietuvos buvo siekiama. Skaity
kime J. Petfuičio žodžius, parašytus jau 
minėtos kpygos 22 puslapyje:

“Parvažiavę naino, tuojau išsiunti
nėjome pakvietimus Šiaulių ir Telšių 
apskričių dvarininkams. Malkaičiuo- 
se įvyko žemaičių dvarininkų suvažia
vimas. Pirmiausia buvo iškeltas ori- 
jentacijos klausimas: Lietuva turi būti 
nepriklausoma. Kai kurie dar abejo

jo, ar kaimas pasitikės dvarininkų va
dovaujamas, .
Labai teisingai pasakė vienas iš dvari

ninkų tame suvažiavime, kad kaimas ne
pasitikės dvarininkų valdžia^ nes Lietuvos 
liaudis, išvergavūsi dvarui ne vieną šimt- 
tmetį, niekuomet nebesritiks ir vėl pasi
daryti dvarininkų ujamu baudžiauninku, 
todėl paaiškėjus apie įvykusį dvarininkų 
suvažiavimą Matkaičiuose ir padarytus 
nutarimus, kaimuose ir dvarų kumety
nuose pakilo pasipiktinimo ir protestų 
banga, ir Matkaičių avantiūra pastūmėjo 
daug gerų Lietuvos vaikų į komunistų 
eilės, nės paaiškėjo, kad naujosios Liefu- 
vds kūrėjai bando kurti Lietuvą ne lietu
viams, bet dvarininkams—Lietuvos len
kybės apaštalams Lietuvoje., „ ,„

Kaip matome, čia J. Petruitis su C. Mil
vydu ne tik kad riefirisidėjo prie laisvės 
kovos, bet savo hėsiorientavimu lietuvių 
liaudies nuotaikose ir siekiuose tą kovą 
lik apsunkino, nes savo, kaip valdžios 
atstovų susidėjimu tik su dvarininkais, 
daugumą suklaidino apie tikruosius bū- 
simuosios Lietuvos valstybės siėkius ūki
nėje ir politinėje plotmėje.

Bet keičiantis politinei ir karinei padė
čiai Lietuvoje vyriausybei pasitraukus iš 
Vilniaus į Kauną, o išsigandusiems įvykių
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“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

eigos A. Smetonai, kaip valstybės prezi
dentui, ir Aug. Voldemarui, kaip ministe- 
riui pirmininkui ir krašto apsaugos minis- 
teriui, pabėgus iš Lietuvos Vokietijon, 
tomis kritiškomis Lietuvos atsikuriančiai 
valstybei valandomis valstiečių liaudi
ninkų atstovas M. Sleževičius sudarė nau- j 
ją koalicinę* vyriausybę ir paskelbė alsi- " 
šaukimą į tautą, ragindamas visus tautos 
sluogsnius aukotis Tėvynės reikalams, 
gi jaunimą kviesdamas gausiai stoti į 
besikuriančią Lietuvos kariuomenę.

Ir tauta šatiksmą išgirdo! Mat, į ją 
kreipėsi ne vietos dvarininkų sudaryta 
vyriausybė ir valdžia, bet plačiųjų sluo- 
gsiiių pasitikėjimą turinti vyriausybė.

Atgijo laisvės kovos dvasia ir pakar
totinai pakėlė aukotis lietuvių tautos 
sluogsnius: tūkstančiai kaimo ir dvarų 
kumetynų jaunimo prisistatė į organizuo
jamų dalinių vietoves ir greitai pradėjo 
gatvėse, keliuose ir kryžkelėse skambėti 
laisvės kovos daina, užkrėtusivisą kraštą • 
nepalaužiama valia kovoti iki pilnos 
krašto nepriklausomybės!

Naujo priešo atsiradimas
Pirmojo pasaulinio karo veiksmams 

jau pasibaigus, Šiaulių miesto griuvėsiai 
dar turėjo girdėti žygio ritmą raudono
sios armijos žygiuojančių vorų, kurių sąs-

4
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----- [našią klaidingą poziciją, kokia ' rimčiausia ir skubočiausia pro- 
Dr. Leake savo žodyje Mokslam ji buvo užėmusi Kopermko kos-, blema, gresiančia žmonijai, ša- 
Remti Draugijos suvažiavime mologijos ir Darvino evoliucijos , lia pavojaus, kuris gresia iš ato- 
pasakė, kad šis yra mokslo am- atžvilgiais. Tokios pozicijos ’ - -------  ~ ----  ■ . .... .....
žius, tad visiems svarbu žinoti, nepateisinamą pobūdį jau pri- ‘ 
ką mokslas planuoja... Mokslas i pažino kai kurie išmintingi baž-; 
yra suinteresuotas surasti tie-: nyčios vadai ir, aš esu tikras, 
są apie mus pačius. Mokslo dva- ' laikai bėgant vis daugiau pripa- | 
šia yra ta, jog ir nemaloni tie- žins. ■
sa yra geriau, negu branginama, 
klaida, negu maloni netiesa. Da- Į 
bar mokėdami patikrinti paty- ; 
rimus apie mus pačius ir mūsų 
pasaulį, kurio dalelę mes su- . 
darome, mes gausime parevi- 
duoti savo pačius pagrindinius 
įsitikinimus.

Dr. Leake spėja, kad nugalėti 
tokioms ligoms, kaip vėžys, se
nėjimas, širdies ir kraujo takui 
sukrikimai, dar truks daugiau 
kaip dešimts metų. Bet arti- j 
minusiais metais medicina jau' 
tikrai* žinos, kaip kontroliuoti • 
proto ligas ir nervų sukrikimus, j 

Per ateinančią dekadą (1960 
—1970)' mes siusime žmones į 
erdves, bet žmonių kolonizaci-1 
jos kitose planetose artimes-1 
nėję ateityje dar nenumatoma.

Visi šie pavojai atsirado kaip 
fizikos, medicinos ir technikos 
mokslų šalutiniai produktai.

Dr. Chauncey D. Leake, Ohio 
valstybinio universiteto medici
nos mokyklos dekanas, kuris 
AAAS (American Association 
for Advancement of Science, 
Amerikos mokslams remti drau
gijos) konferencijoje Chicagoje 
buvo išrinktas naujuoju tos aso
ciacijos pirmininku, savo baigia
majame žodyje Naujųjų Metų 
išvakarėse perspėjo, kad tik 
medžiai begali išgelbėti žmo
nes nuo visuotinio potvynio ir 
pasiūlė, kad nedelsiant butų pra
dėta sodinti milijonų milijonai 
medžių visame žemės kamuoly
je, kad apsaugotų pajūrių mies
tus nuo potvynio poliariniams 
ledynams ištirpstant.

Medžiai esą reikalingi tam, 
kad galėtų sugerti metai iš me
tų didėjančius kiekius anglinio 
dvidegio (carbon dioxide), ku
rį išmeta’ į aukštutinę atmosfe
rą. automobiliai ir fabrikų ka
minai, vis-labiau motorizuotam

.Popiežius Jonas savo nau- į 
gausiame pareiškime tuos (gi- i 
mimo kontrolės) metodus pa-, 
vadino “pragaištingais ir žudi
kiškais’’ ir “klaidingomis dok
trinomis paremtais”, nors ki-: 
tos krikščioniškos ir nekrikščio- • 
niškos vertybių sistemos, ir net' 
daugelis pačių katalikų Jung- į 
tinėse Valstybėse ir svetur vi- > 
siškai, randa suderinama su mo- į 
ralinėmis vertybėmis.

' Julian Huxley pasisakymas 
j Garsusis britų biologas Sir 
Julian Huxley, atsiųstame prof. 
Hauseriai pareiškime, visiškai 
parėmė jo nusistatymą, pabrėž-i

minio fraro galimybės0.
Prof. Huxley priminė, kad ir 

pačioms Jungtinėms Valstybėms 
spartus gyventojų daugėjimas 

(Tęsinys 6-me pusi.)
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DR ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

investment
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metę vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS; Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto -v- 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadiėniais uždaryta.

susisiekimui ir industrijai plin
tant žemėje.

Dr. Leake apskaičiuoja, kad 
angliniam dvidegiui sugerti, 
reikalinga pasodinti mažiausiai 
po 10 medžių kiekvienam auto
mobiliui, 100 medžių kiekvie
nam sunkvežimiui ir 1,000 kiek
vienam lėktuvui...
Dujos užlaiko šilumą

Dideli anglinio dvidegio kie
kiai sudaro atmosferoje savotiš
ką dangą (blanketą), kurs ne
leidžia saulės šilumai išgaruoti 
į erdves; po- to,' kai jos spindu
liai pasiekia, žemę. Dėl tos ang
linio dvidegio dangos, kuri įlei
džia* šviesą, bet nebeišleidžia 
šilumos, žemės atmosferoje su
sidaro vadinamas “šiltadaržio 
efektas”, tai yra visiškai taip, 
kaip stiklo stogas šiltadaržyje 
kad praleidžia saulės spindulius, 
bet nebeišleidžia šilumos. Susi
darė visiškai rimta anglinio dvi
degio (carbon dioxide) grėsmė,

Trečia didžioji popiežių klaida
Buvęs U. S. Cenzo Biuro dL 

rektorius, dabar Population Re
search & Training Center prie 
ChicagOrS universiteto direkto

rius, Dr. Philip M. Hauser savo 
referate Amerikos mokslams 
remti draugijos kongrese Chi
cagoje atsakė į popiežiaus Jono 
XXIII pasisakymus prieš gimi- Į 
nių kontrolę. Kaip žinia, popie-. 
žlus gruodžio 14 d. išleido “bu
lę”, užtikrindamas, kad žmoni- Į 
ja ras būdus savo badaujantiem - 
papenėti, nesigriebdama dirbti
nių gimdymo, kontrolės priemo
nių.

“Aš čia nepriekaištauju Ro
mos katalikų bažnyčiai ir neno
riu ginčytis su katalikais nė kuo 
kitu”, pasakė Dr. Hauser, “baž
nyčia turi daug išmintingų va
dų, tik nelaimei, ji turi per
daug balsy ir perdaug galvų”.

“Ignoruodama žmonijos dau
gėjimą, Romos katalikų bažny-

► TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Nuo 1960 metų sausio men. 1 d. mes mokėsime

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.-
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

r >
Kapitalas $ 5,000,000.00

—— Įsteigta 1914 m.

sako Dr. Leake.
Pavyzdžiui, jei miestas turi 

milijoną automobilių^ tai kiek
vienas per dieną suvartoja vi
dutiniškai po 5 galionus gazoli
no. Tai reiškia, kad tas vienas 
miestas kasdien sudegina po 5> 
milijonus galionų degalo, kuris 
išvirsta į anglinį dvidegį ir ati
ma iš atmosferos deguonį; To
kiam procesui vis toliau vyks
tant, mūsų žemės atmosfera da
rosi šiltesnė ir šiltesnė, ir šian
dien jau esame akivaizdoje Ark-

i

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

tikos ir vėliau Antarktikos le
dynų’ sutirpimo, kas smarkiai 
pakeltų pasaulio vandenynų van- - 
dens lygį...
Vyrai, apželdinkim žemę!

Savo laiku, nepriklausomoje , 
Lietuvoje didis savo krašto miš- ! 
kų mylėtojas ir patronas, Miš
kų departamento direktorius 
prof. Matulionis, buvo pagarsė- . 
jęs dėl savq vieno šūkio “Vy
rai, apžeklinkim Lietuvą.!” Pa
našiai sušuko profesoriusLeake, i 
siūlydamas apželdinti visą žmo
nių nuniokotą žemę, ir tai grei
tai'!

Saulės spinduliai prasimuša 
pro anglies dvidegio blanketą, . 
bet saulės spindulių sukeltas 
karštis per tą barjerą, nebegali 
pakilti į. erdves”...

“Niekas negali tiksliai pasa
kyti, kiek papildomų dujų per 
visą industrializacijos gadynę f 
buvo išmesta erdvėm bet tenka 
prileistą kad; apsčiai. Laimei, 
yra viena išeitis, ir ta yra, so- ! 
dinti ko daugiau, medžių visuo
se mūsų miestuose”.

Medžiai iš vienos pusės; suge
ria anglinį dvidegį, iš kitos pu
sės patys gamina ir leidžia į 
atmosferą deguonį. Tad me
džiai yra ne vien miestų ir kraš
to pagražinimas, bet yra' žmo
nių ir visų kvėpuojančių gyvū
nų sveikatos šaltinis, ir prie- ! 
dams gali būti mūsų žemės nuo 
potvynių gelbėtojai.
Nemaloni tiesa geriau, 
negu maloniausia netiesa

Naujasis AAAS pirmininkas

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS —• Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

_ Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
___Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina - Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZiE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5, 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vaL ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2*-6 po pietų, 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 Namu BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
gįy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
l dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI[ AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka- statybos planavimo darbus 
gyvenampiy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.
Tel.; HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

LALIO ŽODYNAS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro’ 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. | 

šeštadieniais 24 vai. po pietų. I

yra siandartims Amerikos Dėtu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-liętu viską ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00, 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, JANUARY 18, 1960
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(Atkelta iš 5-to psl.) . 

atneš “rimtų nemalonumų, bėdų ; 
ir tragedijų”, ypatingai mies- j 
tų centruose. ,

Ideali šeima

Dr. N. S. Lehrman, Einšteino 
Medicinos kolegijos New Yorke 
psichiatras, kalbėdamas JAV 
Mokslo rėmimo draugijos kon
ferencijoje Chicago j e pripažino, 
kad Amerikos moters vaidmuoI 
šeimoje pagrįstai yra pakilęs 
aukščiau, tik vienintelę klaidą 
ji daro tą, kad ji pradeda ne
leisti savo vyrui dėvėti kelnes ir 
tarti paskutinį lemiamąjį žodį. 
Jis ypatingai smerkė “dviejų 
galvų” šeimos sistemą, palygin
damas dviejų lygių galvų šeimą i 
su dviem galvomis apsigimusiu 
kūdikiu. Rasdamas, kad vyro j 
gyvenimas yra sunkesnis už j 
žmonos, nes jis turi atlaikyti į 
žiaurią kompeticiją už egzisten- |

Irano valdžiai išleidus pagriežtintas egzaminų taisykles, apie 10,000 Teherano mokyklų mokinių 
(studentų) surengė gatvėse eisenas ir demonstracijas su riaušėmis ir muštynėmis. Vaizde matoma, 
kaip policija demonstrantus vaiko. Irano vyriausybė mano, kad demonstracijas sukurstė komunistai.

ei ją, o moters-žinonos rolė ne- j 
reikalauja nieko “nugalėti”, Dr. 
Lehrman išsitarė, kad vis dėlto ; 
bent tol, kol kūdikiai bus au
ginami bonkose, moteris bent I 
per devynis mėnesius nėštumo | 
turės užleisti vyrui pirmavimą. (

APYLINKIŲ

Dr. Lehrman suskirstė šeimas 
į 3 kategorijas, — dvi blogas ir 
trečiąją gerą, būtent: 1) Anar
chiška šeima, kur vaikai val
do, nes tėvai nedrįsta jų val
dyti; 2) Diktatoriška šeima, 
kur tėvas yra viešpats, motina 
yra vergė, ir vaikai nesirodo 
akyse, 3) Demokratiška šeima, 
kurioje kiekvienas narys jau
čia savo vaidmenį ir pareigą, 
kur tėvas ir motina sudaro ašį, 
aplink kurią sukasi vaikai, bet 
paskutinį žodį turi tėvas.

Tokioje šeimoje vaikai yra 
patarėjai, bet jie nedaro spren
dimų. Ideali šeima yra ta, kur 
tėvas yra prezidentas, motina 
general-menageris arba “pirmi- 
ininkas seimo, kurį sudaro visi 
vaikai”.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxmaxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

f--------------

F & M RADIO 
a TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumat 5-9833 I - '

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2%% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadieni 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pie:y.

Dr. Albert Scweitzer 
ir Amerikos jaunimas

Vienas iš nedaugelio didžių
jų idealistų, Dr. A. Schweit- 

jzer, eilė metų gydąs Afrikos 
žmones savo įsteigtoje džiung
lių ligoninėje, kuriam praeitą 
ketvirtadienį suėjo 85 metai 

i amžiaus, ir Amerikos jaunuo- 
menės tarpe randa vis dau- 

jgiau pasekėjų. Ką lik buvo 
I pravestas JAV aukštesnėse 
i nokyklose konlestas tema 

‘Daktaras Schweitzer ir jo 
‘Pagarba Gyvybei’* (Reveren

ce for Life) filosofija. Ta te
ma gauta apie 1,500 studentų 
rašinių. Kai kurie pasekėjai 
Albertą Schweitzeri dar lig gy
vą jau įskaito Į didžiųjų eti
kos mokytojų, Budos, Jėzaus, 
Mahometo ir Ghandi grandį.

Gyvas kailis atplaukia!
Du turtingi čikagiškiai Her- 

šelis Alperinas ir Peter Her
mann norėjo kur nors gauti 
atatinkamų kailių savo apar
tamentui dekoruoti ir be kit
ko per tūlą užsienių prekybos 
agentūrą užsisakė iš Pietų 
Amerikos pora lamos kailių. 
Ilgai netrukus draugai gavo 
pranešimą iš Lima, Perų, kad 
jiems išsiųstos dvi lamos, ru
da ir balta, ir sąskaita, kad 
tiedu gyvuliukai kaštuos $600. 
Daug vargo ir diplomatinio 
bei juridinio susirašinėjimo, 
teisinių ir konsularįnių išlai
dų teko padaryti, kol buvo Li
mos firmai įrodyta, kad ji pa
darė klaidą, kad jos prašyta 
dviejų nuluptų kailių, o ne 
dviejų gyvų kailių, ir kad Li
mos firma jas atsiimtų. Var
gams ir išlaidoms padidinti, 
Perų valdžia pranešė, kad la
mas įsileisti atgal į Perų val
stybę bus galima tik po 30 die
nų kaarntino, ir už tą visą pa
tarnavimą užsakytojams bus 
atsiųstos sąskaitos. . .

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Tarptautinė
Prekybos Paroda

Ir vėl įvyksta Čikagoje 1960 
m. birželio mėnesio pabai
goje ir liepos pradžioje. Pra
sideda birželio m. 24 d. ir bai
giasi liepos 5 d. Tose pat Na
vy Pier patalpose, kaip buvo 
ir 1959 metais. Ją yra aplan
kę tūkstančiai kitataučių. Dau
giau kaip pusė milijono žmo
nių per visą laikotarpį. Pa
rodoje pasirodė ir Lietuva. 
Tiesa, ji buvo be prekių sky
riaus, bet savo kultūrinėmis 
vertybėmis. Panaši tarptauti
nė prekybos paroda įvyksta 
ir šiemet, tik daug didesnio 
kiekio ir įvairumo. Dalyvauja 
daugiau valstybių ir išstato 
daugiau prekių. Vien tiktai 
baldų prekybos firmos žada 
parodyti prekių už 50 milijo
nų dolerių. Pažymėtina, kad 
šiais metais jau sutiko daly
vauti ir Sovietų Sąjunga, to
dėl lietuviams reikėtų geriau 
pasirengti ir tinkamiau atsto
vauti Lietuvos valstybę.

Ką darys lietuviai?

Pernai minėtąją tarptautinę 
prekybos parodą organizuoti 
(Lietuvos skyrių) sutiko Lie
tuvių Prekybos Bumai — 
Chamber of Commerce, bet 
šiemet jų vadovybė atsisakė. 
Lietuvos konsulas d r. P. Dauž- 
vardis pasiūlė tai padaryti 
Lietuvių Bendruomenei. Bu
vo tartasi su Apygardos pir
mininku ir išsiaiškinti pagrin
diniai klausimai. Tuo reika
lu plačiau pasisakė pati LB. 
Chicagos Apygardos Valdyba 
sausio mėn. 13 d. posėdyje, 
kuris Įvyko Jaunimo Centre. 
Čia buvo aptarti visi klausi
mai ir visiems nariams pasisa
kius teigiamai, nutarta tuojau 
sukviesti visų Čikagoje orga
nizacijų, draugijų, klubų ir 
pavienių verslininkų, prekybi
ninkų ir kitų suinteresuotų 
asmenų viešą susirinkimą sau
sio mėn. 20 d. Jaunimo Centre, 
7,30 vai. t. y. trečiadienio va
kare. šiame susirinkime vi
suomenė turėtų pasisakyti dėl 
tokios parodos surengimo ir 
jos tinkamo pravedimo. Kvie
čiama visus dalyvauti, nes 
atskirų pranešimų neįmano
ma išsiųsti.
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— Stanley 7?, Kasias, Lietu
vių Tautinių Kapinių užveiz- 
da, jau išsiuntinėjo visiems 
sklypų savininkams atvirukus, 
kviečiančius atvykti i visuo
tinį narių susirinkimą sausio 
24 dienai. Jeigu kas kvieti
mo negavo, tai reiškia, kad ka
pinių administracija neturi 
paskutinio sklypo savininko 
adreso. Sklypo savininkas tu
ri tuojau pasiųsti Lietuvių 
Tautinėms Kapinėms naują 
savo adresą, tai jam dar bus 
pasiųstas kvietimas.

— Adomas Vaikevičius, SLA 
organizatorius ir įvairių lietu
viškų organizacijų aktyvus na
rys, prieš tris savaites buvo 
smarkiai sutrenktas. Automo
bilistas, nekreipdamas dėme
sio į raudoną šviesą, įvažiavo 
į Vaitkevičiaus mašiną ir jį su
trenkė. šiek tiek jis jau atsi
gavo, bet penktadienį gydyto
jas ir vėl visai savaitei pagul
dė į lovą.

— Roselando gyventojas J. 
MarciŠauskas susirgo. Dabar
tiniu metu jis yra St. Anthony 
ligoninėje, dr. Tumasonio prie
žiūroje. Manoma, kad jį teks 
operuoti.

— Mrs. Barbara Gilason, 
7216 Francisco Avenue, praei- 

I tą antradienį pasikvietė ke
lias drauges ir pažįstamas, 
kartu paminėti ponios Grasil
dos Kartanienės (buv. Šliūpie
nės) gimtadienį. Tiktai vieš
nioms sudainavus “Happy 
Birthday” ponia Kartanienė 
sužinojo, kad ji yra sveikina
ma. Ponia Gilason, būdama 
gera šeimininkė, puikiai pa
vaišino. Be ponios Kartanie
nės, dalyvavo dar ponios Ele
na Micevičienč, Valeria Bru- 
čienė ir Nora Gugienė.

— Belankant mūsų gerbia- 
[mą Sophie Barčus švento Kry- 
į žiaus ligoninėje praeitą tre
čiadienį (džiaugiamės, kad ji 
gražiai sveiksta) sužinojom, 
kad tą rytą buvo padaryta 
sunki operacija poniai Pranei 
M’ačiukienei, žinomo veikėjo 
Kazio Mačiuko žmonai. Ne
gana to, Maciukų anūkui, 
dukros Akvilės ir Walter Pet-

A. Gintneris rauskų sūneliui, irgi padary-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MAŠINISTŲ 
PLANER - HANDS

Įrankių darbas ant specialių mašinų. 
Close tolerances.

Planer darbas ant presų stabdžių 
dies.

ACCURATE MFG. CO.
7934 SO. HOYNE.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiy

GENERAL OFFICE
NCR 3100 Varied duties

UNIVERSAL
CASTINGS CORP.

Mr. Johnson 
Portsmouth 7-7120

ŠEIMININKĖ
Gyvenimas patogus naujuose aircon- 
tioned namuose, ideali vieta patiki
mai moteriai. Maža šeima, būti antr. 
ryte iki sekmadienio ryto. Privatus 
kambarys ir vonia. Vėlesnių paliu
dymu reikia.

VERNON 5-0711.

GENERAL HOUSEKEEPER and 
cook for doctor’s family. 2 high 
school boys. Must take full charge. 
Reliable. Top references. Own room, 
bath and TV. Stay. Call before 2 PM 
Saturday VErnon 5-0328. Mon., Tue., 
Wed. call Hillcrest 6-6638.

COOK for private home. Some child 
care. Cleaning. Reliable. Relefences. 
GReenleaf 5-2868.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė. ,

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PARKE naujam name 
išnuomojami du kambariai nevedu- 

siems. Skambinti RE 7-5436.
CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam y St a tyfoįal Ir Tąisytojal

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4KZ4 ar HEmlock 4-5*4*

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraklorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepu 
ūks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
.1-1739

ta apendicito operacija. Lin
kime visiems ligoniams grei
tai ir visiškai pasveikti. 2V.

Padėka
Mano gimtadienio proga, su

laukus 80 metų amžiaus, ga
vau daug sveikinimų su linkė
jimais, kad dar daug gimta
dienių sulaukčiau. Ta proga 
tariu širdingą ačiū p. M. Gu
deliui, kurs parašė Naujieno
se, M. Vaidylai, Sandaros re
daktoriui ir visiems savo drau
gams, kurie sveikino asmeniš
kai ir atsiuntė linkėjimus. 
Ačiū visiems!

Petras Ališauskas 

‘NAUJIENOS’ KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

x’.TED PRESS TELEPHOTO
Sovietu premjeras Nikita Chruš

čiovas kalba savo "parūamento" 
(Aukščiausio sovietu) pirmajai I960 ;■ 
metu sesijai, pasigirdamas apie ga
minamus naujus "fantastiškus" gink- į 
'uš.

REAL ESTATE FOR SALE ’ REAL ESTATE FOR SALi 
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, IU. Virginia 7-7747

ERDVUS, gražus 5 metų 5 kamb. i 
(3 mieg.) ranch tipo mūr. namas su 
prijungtu garąžu. Gazo šildymas. Di
delis sklypas. Prie. Kedzie ir 116-tos. 
Savininkas išsikėlė i kitą miestą — 
namas tuščias. Raktai mūsų įstaigoj. 
Gera proga pigiai įsigyti gerą namą 
geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite 
pasiūlymą!

LIETUVIŠKOJE kolonijoje gražus 
mūr. vieno aukšto namas, šildomas 
karštu vandeniu-alyva. Priekyje 2 
biznio patalpos ($120 mėn.), užpaka
lyj moderniškas_ 5 kamb. (3 mieg.) 
butas. Puikus rūsys, 2 karų garažas. 
Be to, ekstra 25 pėdų lotas — galite 
statyti 2 aukštų mūrą. $25,000.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mūr. namas Cice- 
roje. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

ĮMOKĖJĘ mažiau negu 1/3 kainos, 
pirksite namą, kuris pats save išlai
ko: apmoka skolą, taksas, apsišildo 
ir jums duoda gražų 4 kmb. butą. 
Mūr. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mūr. ga
ražas. Graži lietuviška kolonija. Pa
skubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas, šildymas stokeriu. Pa
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PALOS Pk. 3% akrų žemės ir pui
kus 6 kmb. mur. 4 metų ranch na
mas. 3 miegamieji. Dideli kambariai. 
Šildymas gazu. 2 autom, garažas. 
$35,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3^ butai, nau
jas šildymas aljwa, garažas. $23,700.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., Į 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir; 
Washtenaw Ave. Tik $18,900. j
2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy-1 
mas gazu, garažas. Brighton Parke.
Tiktai $13,900. 1
2 aukštų, 4 butų namas, 6 ir 4, 2 ir 2 ros pajamos.
kamb., alyva karšto vandens šiluma. ' Medinis. 6 ir 4 kamb.. centr. šild.. 
Garažas. $325 mėn. pajamų. '
55-tos ir Ashland. Tik $20,900 j kimo.

! Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mūr. 1V2 aukšto, 7 ir 5 kamb., ga

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
I 30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
-----  ...... ' Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe- 
Pusantro aukšto mūrinis. 8 kamb., 4 j čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

Taverna su visais įrengimais ir 2 
butų mūrinis. 3 ir 7 kamb.^ Plieno 
konstrukcija. Alyva ir karšto van
dens šildymo sistema. Garažas. Biz
nis išdirbtas 24 metus. Marquette 
Parke. Pamatę įvertinsite, kad tikrai 
preinama kaina.
S190.00 pajamų ir savininkui butas. 1 
r___ - • • - ’ ’ ’
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu j 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25.900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BEVEIK NAUJAS, 2 mieg., bunga-, 
low, 2 blokai nuo musų įstaigos. Ga- i 
ražai, 35 pd. lotas, “Cyclon” tvora, j 
“air-conditiofied” visame name, kai-1 
navęs $700, puikiai įrengtas rūsys, Į 
alum, langai ir durys. Bargenas. 
MŪRINIS, 6 kamb. priešais parką, 
naujas šildymas, garažai. $17,700. 
MŪRINIS, 2x6, arti mūsų įstaigos, 
vertas daugiau ,negu $28,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
2517 W. G9th St. PR 6-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė

6 apartmentų mūras 6 po 4-ris > 
Arti krautuvių.

61-ma ir Union.
Prieinama kaina.

Skambinti TR 3-1450

"GiAUJUKNOS” PRANEŠ. 
1EISINGAS ZTN’AF

8100 ACRES
with great unlimited potentialities. Ideal for pasture, 

Subdivision or citrus. Has small deep lake. Partially cleared, 
Planted. Only 6 miles from town.

3 miles of frontage cn State Highway 31.
Sale price $125 per acre with terms.

WRITE, WIRE OR CALL
MRS. J. WHIDDEN or MRS. H. S. AGNEW

P. O. Box 963 ARCADIA, FLORIDA
Office Pone: WAlnut 8-1301 Residence: WA 8-1306
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2 NAMAI gerame stovyje arti Loo
mis ir 71-mos. Viso 8 butai. $7,170 
metinių pajamų. $38,000.

2 LOTAI kartu — viso 50 pėdu. 
Biznio gatvė. Gera vieta. $7,500.

HARLEM — 73-čia. Geram stovyje 
pajamų namas: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. Didelis sklypas, žemi taksai. 
Arti visako. $15,500.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

MUR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jus galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jąukus! Tik $12,750.

PILDOME INCOME TAKSAS.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun- 
I galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada sausas rū
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Grąžus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

i Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb.
• geras skiepas, gazo pečiais šild., ge-

.iiuiiia. Į Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
Netoli garažas, žemi mokesčiai, arti susisie-

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildome Income Taksus.

' rERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
■amas, naujai alumn. apkaltas, daug 
riedu. Pajamų $270 mėnesiui. Rei- 

’ ia matyti, kad' įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $13,500. 

HUdson 7-0133.

BERWYN — Grove ir 16 St. apylin
kėje 2 butų gontinis, 2x4 kamb. Sie
ninio tipo gaziniai šildytuvai. Ply
telių vonia. Pajamų $87 plius butas. 
F18,900 arba pasiūlymas. SVOBODA, 

6013 Cermak, BI 2-2162.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

help 
your7.
HEART
FUND

help ,
YOUR 

. heart
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